
�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Fakulta životního prost�edí 

Katedra ekologie (KEKO) 

Návrh revitaliza�ních opat�ení v povodí Je�ice na 
území obcí Old�ichov v Hájích a Mníšek 

Revitalization Measures Suggestion in Je�ice 

Catchment Area Placed in the Localities  

Old�ichov v Hájích a Mníšek

Diplomová práce 

Vedoucí práce: Ing. Petr Zasadil, Ph.D. 
Diplomant: Radek Hromádka 

2010 



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Prohlášení 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Návrh revitaliza�ních opat�ení v povodí 

Je�ice na území obcí Old�ichov v Hájích a Mníšek“ jsem vypracoval samostatn� za 

použití doporu�ené literatury, která je ocitována v seznamu literatury, a pod 

odborným vedením vedoucího diplomové práce. 

V Old�ichov� v Hájích dne 25.4.2010 

Radek Hromádka 



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Pod�kování 

Na tomto míst� bych rád pod�koval všem, kte�í p�isp�li ke vzniku této 

diplomové práce. V první �ad� vedoucímu diplomové práce Ing. Petru Zasadilovi, 

PhD. za odborné vedení a poskytnutí cenných rad a podn�t�.  

Dále Ing. Martinu Duškovi za konzultace p�i navrhování revitaliza�ních 

opat�ení a zodpov�zení všech dotaz� v pr�b�hu vypracovávání práce. 

Zvláštní pod�kování pat�í Alouškovi, která mn� trp�liv� pomáhala 

s vytvá�ením map a sb�rem podklad� pro výstupy diplomové práce. 



Abstrakt 

Diplomová práce „Návrh revitaliza�ních opat�ení v povodí Je�ice na území 

obcí Old�ichov v Hájích a Mníšek“ se zabývá revitaliza�ními opat�eními na horním 

toku Je�ice. Práce navrhuje konkrétní revitaliza�ní opat�ení zlepšujících stav vodních 

ekosystém� a pozitivn� ovliv�ujících odtokové pom�ry a retenci v území.  

Opat�ení byla zpracována v letech 2009 – 2010 s ohledem na vymezenou 

geografickou oblast. Popis opat�ení je zpracován v �ásti diplomové práce nazvané 

Návrhová opat�ení. Nedílnou p�ílohu práce tvo�í fotodokumentace a mapy 

navržených revitaliza�ních opat�ení.  

Výsledky práce byly porovnány se studií Odtokové pom�ry byst�iny Je�ice 

(Zuna 2006). 

Klí�ová slova: revitaliza�ní opat�ení, liniová revitalizace, malá vodní nádrž, t��.  �



Abstract 

The diploma thesis „Revitalization Measures Suggestion in Je�ice Catchment 

Area Placed in the Localities Old�ichov v Hájích and Mníšek“ deals with 

revitalization measures on the River Je�ice upstream. The diploma thesis gives 

revitalization measures suggestions improving water ecosystems’ condition, runoff 

and retention conditions.  

The revitalization suggestions were elaborated within years 2009 – 2010 

regarding to the previously given geographic area. The description of the suggestions 

is elaborated the part of the thesis named “Suggestions’ Description”. Important part 

of the thesis is represented by photography and map supplements.  

The thesis outcomes were compared with the study “Runoff Conditions of the 

Je�ice Creek” by Zuna (2006). 

Key words: revitalization measures, line revitalization, small water basin, pool.   �



Obsah

1 Úvod.........................................................................................................................9  

2 Cíle diplomové práce.............................................................................................11 

3 Literární rešerše.....................................................................................................12 

4 Metodika.................................................................................................................16 

5 Charakteristika studijního území.........................................................................17  

5.1 Chrán�ná krajinná oblast Jizerské hory - vymezení území............................17  

5.1.1 Obecná charakteristika území............................................................................17 

5.1.2 Užší vymezení zájmového území......................................................................17 

5.2. Charakteristika p�írodních podmínek Jizerských hor  

a vymezeného území.................................................................................................18 

5.2.1 Geologické podmínky........................................................................................19 

5.2.2 Klimatické pom�ry, reliéf..................................................................................19 

5.2.3 Pedologická charakteristika...............................................................................20  

5.2.4 Vegeta�ní charakteristika...................................................................................21 

5.3 Hydrologická charakteristika území.................................................................22 

5.3.1 Obecná hydrologická charakteristika CHKO Jizerské hory..............................22 

5.3.2 Charakteristika hydrologických pom�r� vybraného území...............................23 

5.4 Zvlášt� chrán�ná území. územní systém ekologické stability,  

Natura 2000...............................................................................................................26 

6 Návrhová opat�ení.................................................................................................30 

6.1 Revitaliza�ní opat�ení.........................................................................................30 

6.1.1 Liniové revitalizace tok�....................................................................................30 

6.1.1.1 Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky............ .30 

6.1.1.2 Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky........................31 

6.1.1.3 V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky............................................31

6.1.1.4 Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky............................................32

6.1.1.5 Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky................................32 

6.1.1.6 Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky................33 

6.1.2 Malé vodní nádrže (MVN) a mok�ady (t�n�)....................................................33 

6.1.2.1 Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky..............33 

6.1.2.2 Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky........................35 

6.1.2.3 V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky............................................36



6.1.2.4 Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky............................................38

6.1.2.5 Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky................................38 

6.1.2.6 Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky................41 

6.2 Opat�ení k podpo�e druhové rozmanitosti.......................................................42 

7 Diskuse....................................................................................................................44 

8 Záv�r.......................................................................................................................47 

9 Seznam literatury a použitých pramen�..............................................................48 

10 Seznam p�íloh.......................................................................................................50 



9 

1 Úvod 

P�edložená diplomová práce se zabývá se revitaliza�ními opat�eními na 

vodním toku. Konkrétn� se jedná o povodí horního toku �eky Je�ice nacházející se 

v katastrálním území obcí Old�ichov v Hájích a Mníšek (Liberecký kraj, okres 

Liberec). 

Jednotlivá opat�ení byla zpracovávána v letech od jara 2008 do podzimu 2009 

na základ� prostudování odborné literatury, konzultace s odborníkem a také znalosti 

místních pom�r� autora práce. 

Za revitalizaci m�žeme považovat jakékoliv zlepšení ekologického stavu 

�í�ní krajiny. Na mysli p�itom obvykle máme zm�nu vyvolanou cílen� lidmi, t�ebaže 

n�které revitalizace probíhají bez p�isp�ní �lov�ka. Státem organizované revitalizace 

mají za sebou jen krátkou historii a obecn� souvisejí s r�stem pov�domí o 

problémech v životním prost�edí, zvlášt� pak v krajin�. Individuální snahy o zlepšení 

poškozených krajin existují naopak již velmi dlouho, ale jako celosv�tové hnutí 

m�žeme jejich po�átek datovat do 60. let dvacátého století. V té dob� se také 

objevují konkrétní úvahy o konkrétní úvahy o kone�nosti p�írodních zdroj� (�ímský 

klub), navazuje naftová krize 70. let a dalším urychlujícím momentem je sou�asná 

vlna obav ze zm�n sv�tového klimatu, v n�mž významné místo zaujímají problémy 

�ek s �í�ními krajinami (um�lé rozkolísání klimatu, povodn�, hrozba sucha, eroze, 

hypertrofie vody, ni�ení národn� – historických vazeb atd.), (Št�rba 2008). 

V zemích Evropské unie nalézají v sou�asné dob� revitaliza�ní snahy oporu 

ve Sm�rnici 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady z 23. �íjna 2000, stanovující 

rámec pro �innost Spole�enství v oblasti vodní politiky. Dle této sm�rnice je cílem 

uvést všechny vodní toky do dobrého stavu jednak po stránce ekologické, jednak 

z hlediska kvality vody. Známkou dobrého ekologického stavu jsou p�íznivé 

podmínky pro p�irozené formy oživení, jeho vzorem jsou vodní toky nenarušené 

�inností �lov�ka (Just 2005). 

Prost�ednictvím diplomové práce je zhodnocen sou�asný stav horní �ásti 

povodí �í�ky Je�ice, která prošla od první republiky mnoha technickými úpravami. 

Jednalo se p�edevším o nap�ímení, vydlážd�ní a prohloubení toku. Její p�írodní ráz 

tak na mnoha úsecích zmizel a z�stal zachovaný jenom na t�žko p�ístupných 

místech.   



10 

V rámci diplomové práce jsou její výsledky porovnány se studií „Odtokové 

pom�ry byst�iny Je�ice“ zpracované Doc. Ing. Jaroslavem Zunou, CSc. Jedná se o ty 

úseky toku, kde se výsledky prácí setkávají. Bude tedy možné porovnat n�které 

výsledky prací z let 2006 a 2009. 

Výsledky zjišt�né v diplomové práci budou podkladem pro opat�ení za 

ú�elem zlepšení ekologických a vodohospodá�ských funkcí krajiny ve vymezeném 

území. Revitaliza�ní opat�ení p�isp�jí ke stabilit� vodního a zvodn�ného prost�edí. 

Navržená opat�ení v diplomové práci by mohla do budoucna, v p�ípad� jejich 

realizace, výrazn� obnovit ekologickou a rekrea�ní funkci Je�ice.   



11 

2 Cíle diplomové práce 

 Cílem diplomové práce je zhodnocení celkového stavu povodí horního toku 

Je�ice a na jeho základ� následn� navržení konkrétních revitaliza�ních opat�ení. 

Zpracované návrhy díl�ích opat�ení p�isp�jí k akumulaci a retenci vody v krajin� a 

následn� poslouží jako biotop pro organismy vázané na vodu (obojživelníci, vodní 

bezobratlí aj.).  

 Významným p�edsevzetím pro zpracování diplomové práce je její následné 

využití pro praxi po dokon�ení.  

Díl�í cíle: 

• zhodnocení sou�asného stavu zájmového území, 

• návrh revitaliza�ních opat�ení se zam��ením na uplatn�ní p�írod� blízkých 

postup�, 

• porovnání výsledk� zjišt�ných v rámci diplomové práce (rok 2010) 

s výsledky zjišt�nými v roce 2006 v rámci studie zpracované Doc. Ing. 

Jaroslavem Zunou. 



12 

3 Literární rešerše 

Problematikou revitalizace vodních tok� se zabývají zejména auto�i Otakar 

Št�rba v publikaci „�í�ní krajina a její ekosystémy“ a Tomáš Just v publikaci 

„Vodohospodá�ské revitalizace“. Dále byly poznatky �erpány z publikace Jana 

Kendera „ Teoretické a praktické aspekty ekologie krajiny“, Václava Pet�í�ka „Pé�e 

o chrán�ná území“ a Aloisie Poulí�kové „Ochrana podhorských a horských tok�“.  

Navrhovaná revitaliza�ní opat�ení vycházejí ze základních p�ístup�

vodohospodá�ských revitalizací v ochran� p�ed povodn�mi podle Just (2005). P�i 

zpracování opat�ení se vycházelo hlavn� z devíti základních p�ístup�, které by mohly 

být pro dané území nejp�ínosn�jší.  

Revitalizace a revitaliza�ní p�ístupy dle Just (2005):  

1. Podpora p�irozených povod�ových rozliv� v nivách. Jedná se o základní 

revitaliza�ní úlohu, známou z ochraná�ských a krajiná�ských aplikací – nahrazování 

nep�irozen� kapacitních technicky upravených koryt koryty p�írod� blízkými. Ta 

mají mimo jiné významn� menší pr�to�nou kapacitu, a tedy neomezují p�irozené 

tlumivé rozlivy povodní v nivách. 

2. Revitaliza�ní úpravy koryt, která musejí mít z vodohospodá�ských 

d�vod� velkou pr�to�nou kapacitu. Jedná se o koryta v zastav�ných územích sídel 

a v jiných územích, zasluhujících zvláštní ochranu p�ed rozléváním povodní. 

V�tšinou by ani tato koryta nemusela mít charakter zcela odp�írodn�ných kanál� – 

práv� revitaliza�ní opat�ení mohou zajistit kapacitnímu korytu alespo� základní 

ekologickou hodnotu. 

3. Vytvá�ení p�írod� blízkých ochranných koryt. Tato koryta slouží ochran�

zastav�ných obytných nebo pr�myslových území. Bu� jimi povod�ové pr�toky 

neškodn� provád�jí, nebo je vyvád�jí mimo n� (obtoky, odleh�ení do sousedních 

povodí, vyvedení do rozlivných ploch). 

4. Diferenciace niv na p�írod� blízké povod�ové koridory a na plochy více 

chrán�né p�ed zaplavováním. Obnova povod�ových rozlivných koridor�



13 

v nivách. Zm�ny hrázových systém�, zejména odsazování ochranných hrází dál 

od vodního toku. K náro�ným a rozsáhlým �ešením tohoto druhu dojde zpravidla 

v p�ípadech, kdy d�ív�jší technické úpravy nad únosnou míru zredukovaly rozsah 

povod�ov� pr�to�ných �í�ních koridor� a nyní se ukazuje, že výsledkem je nejen 

ekologická degradace vodního toku a nivy, ale sou�asn� i nedostate�ná spolehlivost 

protipovod�ové ochrany, kterou technická úprava poskytuje. Pak nezbývá než staré 

�len�ní nivy revidovat, rozší�it povod�ov� pr�to�ný pás podél toku a p�inejmenším 

z�ásti mu vrátit p�írodní hodnotu. 

5. Podpora retence povod�ových vod ve sníženinách, vyhloubených v niv�. 

Široká typologická škála t�chto objekt� sahá od jam po t�žb� stavebních št�rk� a 

písku, vhodn� hydricky rekultivovaných, po zám�rn� vytvá�ené repliky �i 

napodobeniny p�irozených reten�ních prvk� – starých ramen a t�ní. Tyto objekty 

p�sobí za povodní svou reten�ní kapacitou a jinak se uplat�ují jako vodní a mok�adní 

biotopy, p�írodní koupališt� nebo revíry pro sportovní rybolov. Ú�elné m�že být 

propojení vhodn� usm�rn�ných t�ža�ských aktivit se zám�rnou tvorbou reten�ních 

prvk� – t�žba št�rku nebo písku zaplatí vytvo�ení vodohospodá�ských a 

revitaliza�ních objekt�. 

6. Výstavba víceú�elových, polosuchých poldr�, pr�to�ných nebo 

postranních, jejichž plocha se v dob� mimo povodn� uplat�uje jako p�írodní území, 

které m�že být �len�no �adou zajímavých prvk�. 

7. Podpora a usm�r�ování plošného rozlivu a zpomalování povodní 

nízkými valy. Jde o p�echod mezi volným plošným rozlivem velkých vod a jejich 

zadržováním v poldrech. Specifikem tohoto �ešení je úsporné provedení nízkých 

zemních val� – na rozdíl od hrází poldr�, které jsou, technicky vzato, hrázemi 

vodních nádrží se všemi náro�nými objekty. 

8. Odstra�ování povod�ových p�ekážek z koryta, které jsou zpravidla též 

migra�ními p�ekážkami a p�ipravují vodní tok o hodnotné, p�irozen� proudné úseky. 

Jedná se o jezy a stupn�, zpravidla v obcích nebo v jejich blízkosti, v dnešní dob� již 

nepot�ebné nebo málo pot�ebné, které nevhodn� vzdouvají povod�ové pr�toky nebo 

mohou podporovat vznik ledových bariér a následn� ledových povodní. 



14 

9. Revitaliza�ní opat�ení kompenzující nep�íznivé dopady technických 

protipovod�ových opat�ení na p�irozené rozlivné plochy a na p�írodu – 

vytvá�ení náhradních reten�ních prostor p�írodního charakteru a náhradních biotop�. 

Další informace pro návrh revitaliza�ních zám�r� malých vodních tok� byly �erpány 

dle Kendera (2000): 

• trasa vedení koryta v reálném terénu, 

• p�í�ný a podélný profil koryta v reálném terénu, 

•  b�ehová stabilita koryta, 

•  pr�to�ná kapacita koryta, 

• vegeta�ní doprovod a faunistické oživení koryta a jeho okolí. 

Opat�ení k podpo�e druhové rozmanitosti vycházejí hlavn� z aspektu vegeta�ního 

doprovodu a faunistického oživení koryta a jeho okolí. Tyto aspekty jsou pak ve 

v�tší mí�e za�len�ny do opat�ení 43 - 48. 

Podle Poulí�kové (1998) je v blízkosti vodních tok� je vegetace bohatší. Její 

rozvoj je však obvykle limitován plošn� nevelkým liniovým charakterem nivy 

podhorských tok�, takže se nej�ast�ji jedná o lemová spole�enstva doprovázející 

v úzkém pásu vodní tok. Spole�enstva na t�chto stanovištích musí být adaptována na 

následující podmínky: 

• trvale vlhké až do�asn� p�eplavované stanovišt�, 

• vyšší obsah živin (p�edevším dusíku) transportovaný a usazovaný vodním 

tokem – na tato stanovišt� jsou vázána tzv. nitrofilní spole�enstva, 

• chladn�jší a vlh�í mikroklima oproti okolí. 

 Vegeta�ní doprovod vodního toku, resp. jeho druhové a porostní složení 

konkrétních porostních skupin, se podle Kendera (2000) ur�ujícím zp�sobem podílí 

na jeho ekologickém zapojení do okolní krajiny. B�ehové porosty však mají i další 

nemén� d�ležité funkce, mezi které pat�í: 

• funkce zpev�ovací, které spo�ívají v p�irozeném charakteru zpevn�ní b�eh�, 

• funkce protierozní, které vycházejí z výše uvedeného a navíc brání plošným 

splach�m p�dních �ástic do toku, 



15 

• funkce migra�ní, které spo�ívají v poskytování vhodné migra�ní cesty pro 

organismy vázané na vodní tok, 

• funkce úkrytové, které spo�ívají v poskytování vhodných refugií pro (zejm. 

vyšší) organismy, 

• funkce ekologicko-stabiliza�ní, spo�ívající ve zvyšování stupn� krajinné 

rozmanitosti, 

• funkce krajiná�sko-estetické, 

• funkce rekrea�ní, které nabývají významu hlavn� v sídelních útvarech p�i 

vytvá�ení zón a park� pro krátkodobou rekreaci m�stského obyvatelstva.  



16 

4 Metodika 

P�i tvorb� metodologie jsem vycházel z možného komplexního �ešení 

vymezeného území z pohledu krajiná�e. Snahou bylo maximální zapracování 

ekologických aspekt� pro navrhované revitaliza�ní úpravy.  

Území bylo rozd�leno do šesti díl�ích povodí: 

1. Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky 

2. Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky 

3. V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

4. Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky 

5. Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

6. Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Návrhová �ást je pro p�ehlednost, podle výše uvedených aspekt�, následn�

rozd�lena na Revitaliza�ní opat�ení (kap. 3.5.1) a Opat�ení k podpo�e druhové 

rozmanitosti (kap. 3.5.2). 

V celé oblasti bylo provedeno detailní terénní šet�ení. V rámci terénního 

šet�ení byly provedeny poch�zky podél všech jmenovaných tok�, p�i kterých byl 

zaznamenáván sou�asný stav zájmového území. Na n�kterých lokalitách bude p�esto 

p�ed zahájením p�ípadné realizace nutné provést podrobný botanický pr�zkum, aby 

realizací opat�ení nedošlo k poškození cenných druh� rostlin. 

Na základ� terénního šet�ení, studia literatury a konzultace s odborníkem byla 

navržena jednotlivá opat�ení. Opat�ení jsou �azena podle p�íslušnosti k jednotlivým 

díl�ím povodím. P�ílohu práce tvo�í p�ehledové mapy zájmového území v m��ítku  

1 : 50 000 a detailní zákresy navržených opat�ení v mapách v m��ítku 1 : 5000 

zpracované v programu ArcGIS 9.2 zakreslené na podkladu (ZM10) poskytnutých 

�eským ú�adem zem�m��i�ským a katastrálním (�ÚZK). 



17 

5 Charakteristika studijního území 

5.1 Chrán�ná krajinná oblast Jizerské hory - vymezení území  

5.1.1 Obecná charakteristika území 

Diplomová práce je �ešena v západní �ásti Chrán�né krajinné oblasti Jizerské 

hory (dále pouze CHKO Jizerské hory).       

CHKO Jizerské hory zahrnuje území vlastních Jizerských hor a jejich podh��í 

s výjimkou �ernostudni�ního h�betu. Nejsevern�jší bod CHKO leží v katastrálním 

území (dále pouze k.ú.) Nové M�sto pod Smrkem, nejjižn�jší v k. ú. Zlatá Olešnice, 

nejvýchodn�jší v k. ú. Polubný a nejzápadn�jší v k. ú. Albrechtice u Frýdlantu. Na 

východ� sahá území CHKO ke státní hranici s Polskem a dále hrani�í 

s Krkonošským národním parkem. (Mackov�in, Sedlá�ek, Kuncová 2002). 

Celková rozloha CHKO je 368 km2, z toho 269 km2 zaujímá lesní p�da. 

CHKO byla vyhlášena výnosem ministerstva kultury s ú�inností od 1.1.1968. 

(Mackov�in, Sedlá�ek, Kuncová 2002). 

5.1.2 Užší vymezení zájmového území 

Území �ešené diplomovou prací se nachází zhruba 15 km severn� od Liberce, 

na západním okraji Chrán�né krajinné oblasti Jizerské hory. Zasahuje na katastrální 

území obcí Old�ichov v Hájích, Mníšek a Albrechtice u Frýdlantu. 

Je�ice je pravostranným p�ítokem Lužické Nisy odvod�ující zna�nou �ást 

západních svah� Jizerských hor. Pat�í do povodí Odry a úmo�í Baltského mo�e. 

Pramení na jihovýchodním svahu Poledníku v nadmo�ské výšce 815 m n. m. a pod 

Chrastavou se vlévá do Nisy ve 300 m n. m. Délka tohoto toku je 19,4 km, plocha 

povodí 77,8 km2. Pr�m�rný pr�tok v ústí do Nisy je 1,03 m3/s.  

(http://cs.wikipedia.org). 

P�edm�tem diplomové práce je vlastní tok Je�ice v úseku mezi Mníškem a 

hranicí lesa v�etn� povodí s vybranými p�ítoky na území chrán�né krajinné oblasti 

Jizerské hory. V tomto zájmovém území jsou navržena opat�ení sm��ující ke zvýšení 

retence a akumulace vody v krajin� a zlepšení stavu vodních a mok�adních 

ekosystém�.  



18 

Zájmové území je pro p�ehlednost �len�no na 6 díl�ích celk�, a to: 

• Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky 

• Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky 

• V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

• Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky 

• Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

• potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Obr. 1 Zájmové území diplomové práce s roz�len�ním na díl�í subpovodí 

5.2 Charakteristika p�írodních podmínek Jizerských hor a vymezeného území

V této kapitole chci nastínit základní p�írodní podmínky Jizerských hor 

v širších souvislostech pro uvedení širšího kontextu práce krom� hydrologických 

pom�r�. 

Více pozornosti, vzhledem k zam��ení práce, je pak v�nováno charakteristice 

hydrologických pom�r� vymezeného území v samostatné kapitole 3.3. 



19 

5.2.1 Geologické podmínky 

Základem geologické stavby Jizerských hor je krkonošsko-jizerské 

krystalinikum sahající od Machnína po Sn�žku. Jádrem oblasti je variský granitoidní 

masiv (stá�í kolem 300 mil. let) lemovaný neúplným plášt�m prekambrických 

metamorfovaných hornin velkoúpské skupiny (horniny st�edního proterozoika, 

p�em�n�né na fylity až svory, místy i na krystalické vápence) a starších 

p�edvariských rul a žul, které jsou zejména na jihu �áste�n� p�ekryty p�em�n�nými 

horninami spodního paleozoika. (Mackov�in, Sedlá�ek, Kuncová 2002). 

Centrální �ást a okrajové partie tvo�í výrazn� porfyrická st�edn� zrnitá 

biotická žula až granodiorit. Vedle toho se uplat�uje též porfyrická hrubozrnná 

biotická žula (tzv. liberecká). Na hranici obou typ� vystupují místy menší t�lesa 

biotit-amfibolického granodioritu, tzv. fojtské žuly. Jižní �ást masivu tvo�í 

dvojslídná, tzv. rumburská žula. 

5.2.2 Klimatické pom�ry, reliéf 

Jizerské hory jsou prvním vyšším celistvým útvarem na severozápadním 

okraji Krkonošsko-jesenické soustavy, a proto velmi výrazn� ovliv�ují podnebí a 

po�así v širším okolí (zejména proud�ní vzduchu, srážkové a teplotní pom�ry). 

R�znorodost lokálních klimatických podmínek je zp�sobena zejména velkou 

�lenitostí reliéfu. �asté prom�ny meteorologických charakteristik jsou podmín�ny 

expozicí a sklonem svah�, horninovým podložím, vegeta�ním krytem, skalními 

útvary atd. Prakticky celé území Jizerských hor pat�í do chladného klimatického 

regionu (CH7) (Quitt 1971).  

Zájmové území práce, které se nachází na úpatí Jizerských hor, již spadá do 

mírn� teplého, vlhkého klimatického regionu (MT7), který je charakterizován 

pr�m�rnými ro�ními teplotami 6 – 7°C a ro�ním úhrnem srážek 650 – 750 mm. 

Ve vegeta�ním období spadne p�ibližn� 50 % ro�ních srážek. Sn�hová pokrývka 

v tomto klimatickém regionu leží v pr�m�ru 60 – 80 dn� v roce (Quitt 1971). 



20 

Tab.1 P�ehled klimatických charakteristik zájmového území studie (podle Quitt 

1971) 

Klimatické 
charakteristiky

Klimatické oblasti pokrývající zájmové území studie

CH7 MT7 

Pr�m�rná teplota  
v lednu (°C) 

-3 - -4 -2 - -3 

Pr�m�rná teplota  
v �ervenci (°C) 

15 - 16 16-17 

Srážkový úhrn ve 
vegeta�ním období (mm) 

500-600 400-450 

Srážkový úhrn  
v zimním období (mm) 

350-400 250-300 

Po�et dn� se sn�hovou 
pokrývkou 

100-120 60-80 

5.2.3 Pedologická charakteristika  

V zájmovém území diplomové práce jsou podle Tomáška (2003) zastoupeny 

zejména kambizem�, a to kambizem� kyselé, siln� kyselé a kambizem� se surovými 

p�dami. 

Kambizem� jsou na našem území nejrozší�en�jším p�dním typem. Uplat�ují 

se jak v pahorkatinách a vrchovinách, tak i v horách. Málo zastoupeny jsou jen 

v nížinách. P�vodní vegetací byly listnaté lesy (dubohab�iny až horské bu�iny). Jako 

mate�ný substrát se uplat�ují tém�� všechny horniny skalního podkladu (žuly, ruly, 

svory, fylity, �edi�e, pískovce aj.). Kambizem� jsou nejvíce rozší�eny mezi 450 – 

800 m n. m. a sou�asn� jsou vázány na �lenitý reliéf (svahy, vrcholy, h�bety) 

(Tomášek 2003). 

Kambizem� jsou zpravidla m�l�í, skeletovité. Zrnitostní složení se m�ní 

v závislosti na charakteru mate�né horniny. Obsah humusu siln� kolísá, vyšší mají 

hn�dé p�dy vyšších poloh a p�dy na t�žších nebo bazických substrátech (�edi�e). 

Složení humusu je zpravidla mén� kvalitní, p�dní reakce obvykle slab� kyselá až 

kyselá. Sorp�ní vlastnosti se m�ní v závislosti na obsahu humusu a zrnitostním 

složení (Tomášek 2003). 

V zájmové oblasti práce jsou dle Klima (1996) zastoupeny následující variety 

kambizemí. Rozhodující pro p�íslušnost k jednotlivým varietám je p�edevším 



21 

hodnota stupn� sorp�ního nasycení p�d (V) a pH v horizontu A1 a ve svrchní �ásti 

horizontu Bv. 

Kambizem� typické nasycené

Stupe� sorp�ního nasycení t�chto p�d je 50 – 70 %, pH 5,5 – 6,5, nachází se 

na bazických mate�ných horninách, nejrozší�en�jší jsou do nadmo�ské výšky 400 m 

n.n m. Kambizem� typické nasycené mají kvalitní humus, což souvisí s bohatou 

mate�nou horninou i charakterem rostlinných spole�enstev. 

Kambizem� typické kyselé

Kambizem� typické kyselé mají stupe� sorp�ního nasycení 30 – 50 % a pH 

4,8 – 5,5. nej�ast�ji se vyskytují v nadmo�ských výškách mezi 400 – 600 m n. m. 

(Tomášek 2003). 

Kambizem� typické kyselé jsou naše nejb�žn�jší lesní p�dy, po stanovištní stránce je 

možné je považovat za dobré až velmi dobré lesní p�dy. Na tom se podílí dostate�ná 

hloubka, p�íznivý fyzikální stav a vyhovující až velmi dobrá humusová forma 

(Klimo 1996). 

Kambizem� typické siln� kyselé

Kambizem� typické siln� kyselé charakterizuje stupe� sorp�ního nasycení 

nižší než 30 % a pH pod 4,8. Jsou to p�dy vyšších poloh, nejb�žn�ji se vyskytují nad 

600 m n. m. Jsou to p�dy s výborným fyzikálním stavem, kypré, dostate�n� hluboké, 

nevysychající b�hem roku, což umož�uje i hlubší proko�en�ní profilu. 

Dále lze krom� výše jmenovaných variet lokáln� na zamok�ených místech 

p�edpokládat také výskyt kambizemí s projevy oglejení nebo glejového procesu. 

5.2.4 Vegeta�ní charakteristika 

Na území CHKO Jizerské hory zasahují t�i fytogeografické okresy v rámci 

dvou fytogeografických obvod�. Vlastní poho�í náleží do okresu Jizerské hory, který 

je sou�ástí �eského oreofytika. Severozápadní a západní podh��í zasahuje do 

fytogeografických okres� Lužická kotlina a Frýdlantská pahorkatina, které jsou 

sou�ástí �eskomoravského mezofytika. (Mackov�in, Sedlá�ek, Kuncová 2002). 



22 

Tém�� výhradní vegeta�ním typem CHKO Jizerské hory je les. P�irozené 

bezlesé enklávy se nacházejí jen na extrémních místech – na sutích nejvyšších 

vrchol�, na živých rašeliništích, na n�kterých mok�adech a p�irozených vodních 

plochách. P�ed p�íchodem �lov�ka byly hory pokryty z v�tší �ásti jedlobukovými 

pralesy s p�ím�sí jilmu horského, javoru klenu a dalších d�evin. Nejvyšší polohy byly 

porostlé klimaxovými smr�inami, které se do dnešní doby zachovaly pouze ve 

fragmentech. Smíšené porosty s p�evahou buku lesního se až do sou�asnosti 

zachovaly na severních svazích Jizerských hor (Mackov�in, Sedlá�ek, Kuncová 

2002). 

5.3 Hydrologická charakteristika území 

5.3.1 Obecná hydrologická charakteristika CHKO Jizerské hory 

Jizerské hory mají velmi hustou �í�ní sí� a mimo�ádn� velké p�írodní zdroje 

povrchové vody. Území má zna�ný význam pro zásobování liberecko-jablonecké 

aglomerace pitnou vodou. V roce 1978 byla v hranicích území CHKO Jizerské hory 

vyhlášena Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod (CHOPAV). 

Jizerskými horami (podobn� jako v Krkonoších na východ� a Lužických 

horách na západ�) probíhá hlavní evropské rozvodí mezi Severním a Baltským 

mo�em. Ze západní a jihozápadní �ásti odvádí Lužická Nisa vodu do Baltského 

mo�e. Sever Jizerských hor a celý Frýdlantský výb�žek odvod�uje do téhož úmo�í 

�eka Sm�dá. Východní a jihovýchodní území je odvod�ováno Jizerou a jejími 

p�ítoky do Labe a Severního mo�e. Jizera je nejvodnat�jším tokem Jizerských hor. 

Na horním toku tvo�í v t�ináctikilometrovém úseku státní hranici s Polskem 

(http://www.jizerskehory.ochranaprirody.cz). 

Sm�ry jizerských vodních tok� jsou jednozna�n� ur�eny geologickým 

vývojem.  

K severu, kde je výškový gradient nejvyšší, spadají toky prudce do 

Frýdlantské pahorkatiny a zahlubují se do severních svah� hor skalnatými 

a balvanitými roklemi (nap�. údolí �erného potoka, Velkého a Malého Štolpichu), 

mnohde s vodopády a kaskádami. Na jižní stranu spadají hory stup�ovit� a 

pozvoln�ji, vzdálenost mezi prameništi a podh��ím je zde v�tší. Údolí sm��ující k 

jihu proto nejsou tak strmá ani hluboce za�íznutá. V�tšina zdejších vodních tok�

pramení ve vrchovištích, ležících na vysoko položené náhorní plošin�, proto mají 



23 

horní úseky tok� podstatn� menší sklon než úseky st�ední, kam již zasahuje zp�tná 

eroze. 

Pro vodní režim Jizerských hor a p�ilehlých oblastí mají zásadní význam 

rozsáhlé lesní komplexy, které byly donedávna pro Jizerské hory typické, a spolu s 

nimi i rašeliništ� vyskytující se na náhorní plošin� Jizerských hor 

(http://www.jizerskehory.ochranaprirody.cz/). 

5.3.2 Charakteristika hydrologických pom�r� vybraného území 

Zájmové území je tvo�eno �ástí povodí Je�ice, které je možno rozd�lit na 6 

díl�ích povodí. Popsány jsou níže jednotliv� tato povodí: 

Je�ice v úseku Mníšek - hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky

Tok Je�ice je v dolní �ásti zájmového úseku ovlivn�n nap�ímením koryta a 

jeho opevn�ním až k soutoku s levostranným p�ítokem pod pilou v Mníšku. Dále je 

jeho koryto p�írod� bližší s lokálními úpravami (zejména se jedná o op�rné zídky a 

záhozy na zpevn�ní b�eh�), nicmén� je zde zachováno st�ídání t�ní a proud� a také je 

zde dostatek úkryt� pro ryby, a to jak pod b�ehy v ko�enech strom�, tak i p�ímo 

v koryt� pod balvany. Je�ice protéká intravilánem Old�ichova v Hájích, nicmén�

údolní niva o ší�ce cca. 100 metr� je z v�tší �ásti nezastav�ná a jsou zde p�edevším 

louky a pastviny. B�ehové porosty jsou liniové a pom�rn� zachovalé, s p�evažujícím 

zastoupením olše lepkavé a vrb. Vtroušen� se vyskytují jasan ztepilý, javor mle� a 

buk lesní. Nad soutokem s Filipským potokem resp. nad mostkem pod hlavní silnicí 

na Raspenavu se za�íná sklon toku zvyšovat a jeho charakter se za�íná m�nit na 

typickou št�rkonosnou byst�inu, kterou je již zcela na horním konci zájmového 

úseku, kde již te�e lesními porosty. V celé délce sledovaného úseku je koryto Je�ice 

št�rkovité až kamenité, v místech s pomalejším proud�ním se tvo�í pís�ité náplavy. 

 Krom� níže podrobn�ji popsaných tok� do ní ústí n�kolik drobných 

bezejmenných p�ítok� se zemními koryty p�evážn� jen mírn� upravenými.  

Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky

Filipský potok ústí do Je�ice poblíž Obecního ú�adu Old�ichov v Hájích. 

V dolní �ásti toku je jeho koryto upravené v pom�rn� úzké údolní niv� a protéká 

mezi lu�ními porosty s liniovými b�ehovými porosty se zastoupením olše lepkavé a 

vrb. Výše sm�rem k Filipskému sedlu resp. pramenné �ásti se zvyšuje jeho sklon a 



24 

má zde charakter byst�iny s úpravou v podob� stabiliza�ních p�í�ných objekt�. Zde 

již tok protéká lesními porosty. V celé délce sledovaného úseku je koryto Filipského 

potoka št�rkovité až kamenité, v místech s pomalejším proud�ním se tvo�í pís�ité 

náplavy. Ústí do n�j n�kolik drobných bezejmenných p�ítok� se zemními koryty 

p�evážn� jen mírn� upravenými. 

V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky

V�elí potok ústí do Je�ice v Mníšku. Dolní �ást jeho trasy protéká úzkou 

údolní nivou mezi lu�ními porosty a st�ídav� na jednom b�ehu kopíruje hranici lesa. 

Koryto je pom�rn� upravené a místy i opevn�né. Za negativní lze považovat zejména 

zahloubení koryta a jeho malou �lenitost, projevující se mj. i nedostatkem úkryt� pro 

ryby a další vodní organismy. B�ehové nelesní porosty tvo�í p�edevším olše lepkavá, 

jasan ztepilý a vrby. Výše te�e V�elí potok lesními porosty. Zajímavé jsou dva úseky 

s n�kolika desítkami metr� širokou rašelinnou nivou a v�tvením vodního toku. Jeho 

sklon se postupn� zvyšuje, nad soutokem s posledním hodnoceným levostranným 

bezejmenným p�ítokem jde již o neupravenou lesní byst�inu. Tento levostranný 

p�ítok sbírá n�kolik pramen� na odvod�ovaných loukách a pastvinách. Další drobné 

bezejmenné p�ítoky mají charakter lesních byst�in. V celé délce sledovaného úseku 

je koryto V�elího potoka št�rkovité až kamenité, v místech s pomalejším proud�ním 

se tvo�í pís�ité náplavy. 

Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky

Malá Je�ice pramení na severozápadním svahu Kate�inského h�betu a do 

Je�ice se vlévá v Old�ichov� v Hájích. Horní �ást toku protéká p�evážn� bukovými 

p�ípadn� smíšenými lesy. V úseku od hranice lesa v �ásti Old�ichov v Hájích -  

Betlém po ústí je koryto z velké �ásti regulováno. Koryto je vydlážd�no, narovnáno a 

na n�kolika místech p�ehrazeno. B�ehové porosty jsou tvo�eny zejména b�ízou, olší 

lepkavou a vrbami., ke�ové patro je zastoupeno p�evážn� rodem ostružiník. V úseku 

mezi železni�ní tratí a za�átkem souvislé zástavby sm�rem k ústí do Je�ice b�ehové 

porosty ubývají a Malá Je�ice protéká loukami, které spadají do biotop� intenzivn�

obhospoda�ované louky a mezofilní ovsíkové louky. 

V úseku mezi železni�ní tratí a intravilánem se z levé strany vlévá 

bezejmenný p�ítok, který pramení nedaleko ve svahu sm�rem k Zaje�ímu dolu. 

Koryto p�ítoku je v úseku od hranice lesa po železni�ní tra� blízké p�irozenému 



25 

stavu, na n�kolika místech se tvo�í meandry a pís�ité náplavy. B�ehové porosty jsou 

tvo�eny zástupci olše lepkavé a st�emchy obecné a spadají do biotopu jasanovo-

olšové luhy.  Za tratí koryto vede intenzivn� obhospoda�ovanými loukami až k ústí 

do Malé Je�ice. Koryto je v této �ásti �áste�n� vydlážd�no. Jsou zde patrné stopy po 

bývalém vodohospodá�ském objektu (pravd�podobn� bývala vodárna pro blízký 

statek). 

Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky

Albrechtický potok pramení poblíž silnice 1. t�ídy pod Albrechtickým sedlem. 

Pramenná �ást je zmeliorovaná, níže je koryto regulováno p�írod� bližším zp�sobem 

a existují zde i pom�rn� zachovalé úseky. B�ehové porosty jsou tvo�eny zejména 

olšemi a vrbami s p�ím�sí javoru a jasanu. Na dolní hranici zájmového úseku se 

vlévá do Albrechtického potoka levostranný bezejmenný p�ítok s podobným 

charakterem koryta. Jeho pramenná �ást je zmeliorovaná a teprve pod osadou Filipov 

existují p�írod� blízké úseky s meandry a b�ehovými porosty- olšinami. Dnový 

substrát všech t�chto drobných vodních tok� je št�rkovitý až kamenitý, jemn�jší 

sedimenty (písek) se zachycují v nádržích. Na Albrechtickém potoce existuje dnes na 

dolním konci zájmového úseku již v obci Mlýnice malá pr�to�ná vodní nádrž, 

pom�rn� hluboká a zastín�ná. Další vodní nádrž je v pramenné �ásti.

Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky

Tento vodní tok se vlévá do Je�ice v Mníšku poblíž odbo�ky ze silnice 1. 

t�ídy �. 13 na Old�ichov v Hájích. V dolní �ásti je upravený a protéká v blízkosti 

dom�, nicmén� jeho charakter je relativn� p�írod� blízký a koryto �lenité. Výše je 

údolní niva širší a tvo�ena loukami. Ohrani�ena je na pravém b�ehu náspem 

železnice, na levém potom silnicí �. 13. Charakter toku je podobný jako níže, 

nap�ímený nicmén� relativn� �lenitý. B�ehové porosty tvo�í zejména olše lepkavá a 

vrby, místy jasan ztepilý a javor mle�. Dnový substrát je št�rkovitý a pís�itý. Tento 

úsek kon�í územím rekultivované skládky, odkud potok vytéká. Ústí do n�j n�kolik 

bezejmenných p�ítok�, zejména z pravé strany, které te�ou z luk a pastvin za tratí. 

Jsou regulované a tvo�í sou�ást odvodn�ní t�chto pozemk�.  



26 

5.4 Zvlášt� chrán�ná území, územní systém ekologické stability, Natura 2000 

Zvlášt� chrán�ná území dle z. �. 114/1992 Sb., Natura 2000

Zájmové území studie se nachází na území CHKO Jizerské hory v blízkosti 

NPR Jizerskohorské bu�iny. P�ímo v zájmovém území studie se nenachází žádné 

maloplošné chrán�né území ani registrovaný významný krajinný prvek. 

Územní systém ekologické stability

Generel „Lokální územní systém ekologické stability k.ú. Old�ichov 

v Hájích“ byl �ešen v roce 1995 projektantem Petrem Skleni�kou.  

Východní �ástí zájmového území prochází nadregionální biokoridor. Do 

blízkosti zájmového území zasahuje ze severu a severovýchodu nadregionální 

biocentrum „Jizerskohorské bu�iny (Poledník)“ a z východu dále regionální 

biocentrum „Nad Betlémem“. 

P�ímo v zájmovém území se nachází lokální biocentrum „Strán� nad V�elím 

potokem“ o rozloze cca 4 ha. Lokalita je charakterizována asociací Luzulo pilosae – 

Abietetum subas. Dryopteridetosum, dále Calamgrostio arundinacea – Fagetum. Po 

odt�žení jedlí v minulosti došlo u potok� k rozvoji olše lepkavé, na svazích se 

nachází monokultura smrku (Skleni�ka 1995). 

Celková ekologická stabilita území

Podle Skleni�ka (1995) lze v rámci �ešeného území rozlišit následující 

ekologicky odlišné skupiny typ� ekosystému: 

• ekosystém zem�d�lsky využívané p�dy – jedná se p�evážn� o louky nebo 

pastviny; 

• ekosystémy niv vodních tok� – jedná se o relativn� m�lké nivy vodních tok�

vesm�s s glejovými p�dami. Niva Je�ice je st�ídav� zastav�na p�evážn�

rozptýlenou zástavbou. Jedná se o ekologicky nejcenn�jší prvky nelesního 

charakteru s relativn� pestrými d�evinnými i bylinnými spole�enstvy. Snížení 

jejich ekologické hodnoty a stability je p�evážn� výsledkem technických 

úprav vodních tok�, �ímž došlo ke snížení diverzity hydraulických pom�r�

tok�, což vedlo ke zna�nému snížení diverzity i abundance rostlinných a 

živo�išných spole�enstev t�chto ekosystém�; 



27 

• ekosystém lesních spole�enstev – jedná se o lesy ve velkých lesních 

komplexech, zejména druhotné monokultury smrku místy s p�ím�sí listná��, 

mén� �asto smíšené lesy nebo bu�iny. P�vodní p�irozená lesní spole�enstva 

zde fakticky neexistují.  Druhov� pest�ejší jsou okrajová spole�enstva lesních 

ekosystém�; 

• ekosystémy nelesních d�evinných spole�enstev – p�edevším enklávy (remízy) 

a liniové útvary nelesních d�evinných spole�enstev s vysokou druhovou 

diverzitou a stupn�m ekologické stability, jde o nezastupitelné krajinné 

elementy, jejichž podíl je ovšem zanedbatelný; 

• ekosystémy lidských sídel – zastav�ná území vyzna�ující se nejnižším 

stupn�m ekologické stability. 

Prvky soustavy NATURA 2000

Do blízkosti �ešeného území zasahuje území za�len�né do soustavy NATURA 2000, 

a to jak pta�í oblasti, tak evropsky významné lokality. 

V zájmovém území studie jsou vymapovány následují biotopy NATURA 2000: 

LESY 

L2.2  

Údolní jasanovo-olšové luhy: výskyt zejména V�elí potok a jeho p�ítoky, 

Albrechtický potok, levostranný p�ítok Malé Je�ice.  

Údolní jasanovo-olšové luhy se vyskytují na b�ezích vodních tok�, svahových 

lesních prameništích terénních sníženinách s hladinou podzemní vody ležící v malé 

hloubce a do�asn� vystupující na povrch. P�dy jsou vlhké až mokré, do�asn�

zbahn�né gleje i lužní p�dy typu paternia, s širokým rozp�tím p�dní reakce i obsahu 

humusu dostate�nou zásobou živin. 

L5.4  

Acidofilní bu�iny: v zájmovém území se vyskytují p�edevším v lokalitách V�elí 

potok + p�ítoky, Albrechtický potok + p�ítoky, horní tok Malé Je�ice + p�ítoky. Jedná 

se zejména o svahy nad jmenovanými toky 

Acidofilní bu�iny se vyskytují na mírných i strm�jších svazích s mineráln�

chudými p�dami a kyselých silátových horninách krystalinika, hlavn� na žulách, 

rulách, svorech a fylitech. 



28 

L7.1  

Suché acidofilní doubravy: v zájmovém území byly roztroušen� zachovány zejména 

na skalních výchozech mezi loukami, na n�kterých svazích a okrajích les�. V t�sné 

blízkosti vodního toku byl tento vymapován na jediném míst�, a to na úseku Malé 

Je�ice mezi železni�ní tratí a �ástí zvanou Betlém. 

Suché acidofilní doubravy se vyskytují zejména v pahorkatinách na živinami 

chudých substrátech (žuly, ruly, svory, kyselé typy b�idlic a porfyry). 

SEKUNDÁRNÍ TRÁVNÍKY A V�ESOVIŠT�

T1.1  

Mezofilní ovsíkové louky: v zájmovém území jimi protékají zejména levostranné 

p�ítoky Je�ice, vyskytují se rovn�ž podél toku Je�ice, v menším rozsahu také podél 

V�elího a Albrechtického potoka. 

Jedná se pravideln� se�ené nebo pasené plochy od nížin do podh��í. 

Vyskytují se jak na živinami bohatých, sezónn� zaplavovaných a vlhkých p�dách 

v nivách potok� a �ek, tak na mírných svazích  plošinách. �asté jsou v okolí sídel. 

  

T1.3  

Pohá�kové pastviny: do zájmového území zasahují pouze okrajov�, a to 

v Old�ichov� v Hájích nad „Statkem“ a v lokalit� Mníšek – Filipov. 

Pohá�kové pastviny se vyskytují na obdobných p�dách jako mezofilní louky, 

liší se pouze v �etnosti odb�ru biomasy, a tím i vegeta�ním krytem. 

Nejvýznamn�jšími faktory jsou selektivní spásání rostlin, odstra�ování rostlinné 

biomasy pr�b�žn� b�hem celého vegeta�ního období, narušování vegetace sešlapem 

a pravidelné hnojení. 

T1.4  

Aluviální psárkové louky: v zájmovém území se vyskytují p�edevším podél toku 

Je�ice. 

Aluviální psárkové louky se vyskytují v zaplavovaných �ástech �í�ních a 

poto�ních náplav� na hlubokých dob�e zásobených p�dách od nížinného po horský 

stupe�. Pravidelné záplavy zásobují p�du živinami. Louky jsou jednou ro�n� koseny, 

jinak zar�stají nitrofilními druhy. 



29 

T1.5  

Vlhké pchá�ové louky: v zájmovém území se hojn� vyskytují podél toku Je�ice a 

jejích p�ítok�. 

Vlhké pchá�ové louky se vyskytují na podmá�ených glejových p�dách 

v údolích potok�, menších �ek a na prameništích od nížin až po podh��í. Hladina 

podzemní vody je trvale vysoká, porosty však nesnášejí dlouhotrvající zaplavení ani 

periodické vysýchání. Jsou pravideln� jednou až dvakrát ro�n� koseny. 

T1.6  

Vlhká tužebníková lada: v zájmovém území se vyskytují pouze okrajov�, a to na 

V�elím potoce a okrajov� také na levostranných p�ítocích Je�ice. 

Vlhká tužebníková lada se vyskytují na živinami dob�e zásobených vlhkých 

p�dách podél potok� a na svahových prameništích od nížin do podh��í. V jarních 

m�sících mohou být do�asn� zaplavovány. 

BIOTOPY SILN� OVLIVN�NÉ NEBO VYTVO�ENÉ �LOV�KEM 

X5  

Intenzivn� obhospoda�ované louky: v zájmovém území se ojedin�le vyskytují podél 

toku Je�ice a levostranných p�ítok�, dále místy podél Malé Je�ice. 

Jedná se o druhov� chudé, siln� hnojené, n�kolikrát do roka se�ené nebo 

p�eorávané louky a výsevy travních sm�sek. 

X9A  

Lesní kultury s nep�vodními jehli�natými d�evinami: v zájmovém území se 

vyskytují p�edevším na horním toku V�elího potoka a jeho p�ítok�. 

Jedná se o lesní kultury s vysazenými d�evinami, které nebyly sou�ástí 

p�irozených les�, p�ípadn� v nich m�ly jen menší podíl. Zde se jedná o Picea abies. 

Lokality s výskytem nep�vodních invazních druh� rostlin

P�i terénních poch�zkách byla zjišt�na lokalita s bohatým porostem 

Reynoutria spp. Tato lokalita se nachází nad jedním z pravostranných p�ítok� Je�ice, 

odkud je vysoká pravd�podobnost ší�ení dále po toku. 



30 

6 Návrhová opat�ení 

Tato �ást je rozd�lena podle typ� opat�ení, která jsou navrhována k dalšímu 

�ešení a k postupné realizaci. Jedná se zejména o 2 typy, a to jsou liniové revitalizace 

nevhodn� technicky upravených vodních tok� a dále malé vodní nádrže a mok�ady 

(t�n�). Dopl�kov� jsou navrhována opat�ení k podpo�e druhové rozmanitosti území. 

Pro každý typ opat�ení je potom dodrženo �len�ní dle 6-ti díl�ích povodí. �ísla 

opat�ení odpovídají jejich ozna�ení v mapové �ásti.  

6.1 Revitaliza�ní opat�ení 

Revitalizace tok� p�edstavuje p�edevším odstran�ní tvrdých technických úprav toku 

(linearizace, kanalizace), zpomalení odtoku zdrsn�ním dna nebo vytvo�ením 

p�irozených p�ekážek pop�. i novým zmeandrováním toku, dále založení b�ehové a 

doprovodné vegetace s použitím autochtonních druh� d�evin, zatravn�ní �i zalesn�ní 

nivy tok� p�íp. i pramenných oblastí (Pet�í�ek 1999).  

6.1.1 Liniové revitalizace tok�

6.1.1.1 Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky 

Opat�ení �. 1 - revitalizace koryta Je�ice nad Mníškem 

Jedná se o upravený úsek Je�ice nad Mníškem až k pile. V tomto úseku navrhuji 

zm�nit nap�ímenou trasu, zrušit opevn�ní koryta, rozší�it ho a ponechat vývoji s tím, 

že bude omezeno pásem o ší�ce cca 30 metr� tak, aby nedošlo k poškození 

komunikace. Tento pás bude tvo�en b�ehovými porosty d�evin. Dnešní koryto Je�ice 

doporu�uji ponechat jako paralelní s minimálním pr�tokem a vytvo�it na n�m 

pr�to�né t�n�.  

V rámci revitalizace vodního toku navrhuji úpravu b�ehových porost�. B�ehové 

porosty jsou v tomto úseku tvo�eny p�edevším Alnus glutinosa. Doporu�uji 

postupnou vícepatrovou dosadbu dalších stanovištn� vhodných d�evin Salix spp., 

Ulmus glabra, Quercus robur, Viburnum opulus, Fraxinus excelsior.



31 

Opat�ení �. 2 - revitalizace koryta bezejmenného pravostranného p�ítoku Je�ice  

Jedná se o drobný vodní tok ústící do Je�ice nad profilem plánovaného velkého 

poldru nad železni�ní tratí. Mezi místem, kde vytéká z lesa a silnicí navrhuji jeho 

revitalizaci spo�ívající v rozvoln�ní trasy koryta do 15 metr� širokého meandrujícího 

pásu. Koryto by m�lo být vym�l�eno do miskovitého p�í�ného profilu. Sou�ástí 

tohoto opat�ení je i obnova pr�to�né MVN (d�íve obto�né) s plochou cca 200 m2

v horní �ásti tohoto úseku a vytvo�ení 3 t�ní o ploše 300 m2 v dolní �ásti úseku místo 

zaniklé MVN (v terénu jsou patrné její zbytky).  

V rámci revitalizace toku navrhuji drobné úpravy b�ehových porost� zejména v okolí 

plánované MVN. Jedná se o dosadbu vhodných d�evin (Salix spp., Ulmus glabra, 

Quercus robur). 

6.1.1.2 Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky 

V tomto díl�ím povodí nejsou navrhovány žádné liniové revitalizace vodních tok�. 

6.1.1.3 V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 3 - Revitalizace V�elího potoka nad Mníškem 

V�elí potok je nap�ímený a zahloubený od profilu bývalé st�elnice prakticky až do 

Mníšku. Te�e v úzké údolní niv� mezi loukami a hranou lesa. Navrhuji proto 

revitalizaci toku v úseku od bývalé st�elnice až po bezejmenný levostranný p�ítok 

nad Mníškem. Úprava spo�ívá v rozvoln�ní trasy toku do pásu o ší�ce cca 15 metr� a 

jeho vym�l�ení do koryta miskovitého p�í�ného profilu. Sou�ástí bude úprava 

b�ehových porost� tvo�ených v sou�asnosti Alnus spp. U p�evážné �ásti b�ehových 

porost� úseku ur�eného k revitalizaci chybí žádoucí patrovitost. Doporu�uji proto 

postupnou vícepatrovou dosadbu dalších stanovištn� vhodných d�evin v�etn� ke��

(Salix spp., Ulmus glabra, Quercus robur, Viburnum opulus, Fraxinus excelsior).



32 

6.1.1.4 Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 4 – Revitalizace Malé Je�ice v úseku mezi hranicí lesa v �ásti 

Old�ichov v Hájích – Betlém a železni�ní tratí 

Koryto Malé Je�ice je narovnáno a opevn�no tvárnicemi. B�ehový porost nezahrnuje 

zajímavé �i cenné biotopy. Z toho d�vodu navrhuji revitalizaci koryta. Úprava 

spo�ívá v rozvoln�ní trasy toku do pásu o ší�ce cca 15 metr� a jeho vym�l�ení do 

koryta miskovitého p�í�ného profilu. B�ehové porosty jsou tvo�eny zejména rodem 

Betula, proto sou�ástí revitaliza�ních opat�ení bude i výsadba vhodných b�ehových 

porost� s odpovídající d�evinnou skladbou i prostorovým uspo�ádáním (Salix spp., 

Ulmus glabra, Quercus robur, Viburnum opulus, Fraxinus excelsior). Navrhuji 

postupnou p�em�nu pod ochranou stávající zelen�. 

6.1.1.5 Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 5- Revitalizace levostranného bezejmenného p�ítoku Albrechtického 

potoka 

Tento drobný vodní tok je tvo�en dv�ma hlavními v�tvemi, nad jejichž soutokem je 

levé rameno vhodné k revitalizaci, spo�ívající v odstran�ní opevn�ní, ve vym�l�ení a 

zm�n� podélné trasy na koryto meandrující v cca 10 metr� širokém pásu. Sou�ástí 

opat�ení je návrh pr�to�né MVN na soutoku obou v�tví o rozloze 500 m2 a výšce 

hráze 1,5 m. Výpustní za�ízení bude tvo�it d�ev�ný požerák s plastovým potrubím. 

Dále navrhuji na levém koryt� ješt� pod revitalizovaným úsekem jednu drobnou 

nádrž o ploše 200 m2 a výšce hráze 1,2 m se stejným za�ízením jako p�edchozí. Na 

pravé v�tvi, která z�stane pravd�podobn� zmeliorovaná, navrhuji 2 t�n� o celkové 

rozloze 300 m2 se sklonem b�eh� 1:8 a hloubkou maximáln� 1 m. 

Jako sou�ást opat�ení doporu�uji úpravu b�ehových porost�. Navrhuji postupnou 

vícepatrovou dosadbu dalších stanovištn� vhodných d�evin Salix spp., Ulmus glabra, 

Quercus robur, Viburnum opulus, Fraxinus excelsior.



33 

6.1.1.6 Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky 

V tomto díl�ím povodí nejsou navrhovány žádné liniové revitalizace vodních tok�. 

6.1.2 Malé vodní nádrže (MVN) a mok�ady (t�n�) 

 V podmá�eném terénu �i na drobných pramenech je možno založit drobnou 

vodní nádrž, nap�. pro podporu rozmnožování obojživelník� a vodního hmyzu, vedle 

tradi�ního zp�sobu ru�n� vykopáním �i vybagrováním deprese jsou dnes i zkušenosti 

s vyst�elováním t�chto nádrží. Z krajiná�ského a ekologického (botanického) 

hlediska je t�eba nahromad�nou zeminu kolem vyst�elovaných nádržek rozprost�ít 

(srovnat) do okolí a tak zamezit nálet�m jednoletých i vytrvalých plevel� Pet�í�ek 

(1999).  

6.1.2.1 Je�ice v úseku Mníšek- hranice lesa a vybrané bezejmenné p�ítoky 

Opat�ení �. 6 – t�n� v niv� Je�ice u pily v Mníšku 

Jedná se celkem o 4 t�n� v niv� Je�ice kolem drobného pravostranného 

bezejmenného p�ítoku proti pile v Mníšku. Celková plocha m�že být 200 m2, 

hloubka max. 1 metr, b�ehy pozvolné se sklonem 1:8. Je nutné provést botanický 

pr�zkum na pravém b�ehu bezejmenného potoka, kde se mohou vyskytovat chrán�né 

druhy rostlin (není zde pastvina). 

Opat�ení �. 7 – MVN na pravostranném bezejmenném p�ítoku proti pile 

v Mníšku 

Jedná se o obnovu malé vodní nádrže ve stávajících rozm�rech. Bude nutné opravit 

hráz a vybudovat výpustní za�ízení (d�ev�ný požerák). Krom� toho bude nutné 

odt�žit �ást sediment� v zátop�, �ádov� cca do 100 m3. Doporu�uji vysazení iniciální 

obsádky st�evle poto�ní, hrouzka obecného a m�enky mramorované a dále ponechat 

nádrž bez rybá�ského managementu. 

Opat�ení �. 8 – t�� v pramenné �ásti pravostranného bezejmenného p�ítoku 

Jedná se o vytvo�ení t�n� o rozloze cca 100 m2 s hloubkou max. 1 metr a sklonem 

svah� 1:8. T�� bude situována do drobné terénní deprese na louce v míst� vyúst�ní 

resp. poškození drenáže. Toto místo je dnes trvale podmá�ené. 



34 

Opat�ení �. 9 – soustava MVN na bezejmenném pravostranném p�ítoku Je�ice 

Tento p�ítok má dva zdroje, p�i�emž na jednom z nich (pravá v�tev) již dnes 

v pramenné �ásti existují 2 nádrže na zahradách rodinných dom�. Na levé v�tvi 

navrhuji vybudování 2 rybní�k�, každý z nich o rozloze cca 400 m2. Výška hráze by 

nem�la p�esáhnout 2 metry. Výpustní za�ízení by m�lo být �ešeno d�ev�ným 

požerákem s plastovým výpustním potrubím. T�etí MVN navrhuji na soutoku obou 

v�tví, resp. hráz umístit pod ním. Tato vodní plocha by byla v�tší, cca 800 m2. Výška 

hráze by nem�la p�esáhnout 2,5 metru. Do všech t�í nádrží navrhuji vysazení 

iniciální obsádky st�evle poto�ní a dále ponechat nádrže bez rybá�ského 

managementu. Níže po proudu je další nádrž s p�esli�kovým litorálem, do které by 

bylo možné také vysadit st�evle.  

Opat�ení �. 10 – MVN na bezejmenném levostranném p�ítoku Je�ice  

Drobný levostranný p�ítok Je�ice pramení v nedalekém lese, dále protéká 

v hlubokém koryt� loukami, p�ed železni�ní tratí je zatrubn�n, potrubím protéká 

loukou za tratí a napájí rybní�ek „U pizzerie“, za rybní�kem je dále zatrubn�n, za 

silnicí se vlévá do Je�ice. P�ed svedením do meliorace se rozlévá v m�lké depresi a 

vytvá�í základ mok�adu. Doporu�uji vytvo�it malou m�lkou vodní nádrž protáhlého 

tvaru o rozloze cca 800 m2 s výškou hráze 1,8 m a výpustí �ešenou d�ev�ným 

požerákem s plastovou odpadní trubkou, p�ípadn� jako kaskádu 2 - 3 t�ní o celkové 

rozloze podobné jako p�i variant� nádrže. Vzhledem k blízkosti lesa je lokalita 

vhodná jako místo rozmnožování obojživelník�.  

Opat�ení �. 11 – t�n� v niv� Je�ice nad železni�ní tratí 

V profilu d�íve plánovaného velkého poldru nad železni�ní tratí nedoporu�uji 

realizovat žádnou vodní nádrž, ale soustavu 4-6 t�ní o celkové rozloze cca. 500 m2. 

Tento zám�r umožní zachování stávajícího využití území (jedná se o pastvinu pro 

kon�). Hloubka t�ní bude do 1m, sklon b�eh� 1:8. 



35 

6.1.2.2 Filipský potok (Filipka) s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 12 – pr�to�ný rybník nad Obecním ú�adem Old�ichov v Hájích 

O výstavb� této nádrže se uvažuje již delší dobu. P�vodn� m�la být obtoková, 

nicmén� doporu�uji variantu pr�to�né MVN. P�i obtokové variant� by bylo nutné 

vybudovat masivní obvodovou hráz, která by stavbu prodražila a zárove� by 

zmenšila vým�ru vodní plochy. Vzhledem k tomu, že Filipský potok není z hlediska 

migrací ryb významným vodním tokem, výstavby migra�ní bariéry v tomto profilu 

není zásadním negativním po�inem. Velikost vodní plochy bude cca 0,5 ha, výška 

hráze 2,5 metru. Jako výpustní za�ízení navrhuji d�ev�ný požerák. Rybí obsádku je 

nutné volit s ohledem na p�írodní podmínky, navrhuji lína obecného a malé množství 

kapra (do 50 kg nasazených ryb na celou nádrž).  

Opat�ení �. 13 – úprava stávající MVN na bezejmenném pravostranném 

p�ítoku 

Tato stávající MVN je p�íliš m�lká pro p�ezimování vodních organism�, doporu�uji 

proto její citlivé prohloubení malou mechanizací o cca 0,5 - 0,8 metru. Následn�

doporu�uji vysazení st�evle poto�ní.  

Opat�ení �. 14 – 2 MVN na levostranném bezejmenném p�ítoku Filipského 

potoka 

Jedná se o drobný vodní tok nad silnicí t�sn� pod železni�ním p�ejezdem. Mezi 

silnicí a železni�ní tratí je vhodný profil pro MVN, dnes trvale podmá�ený. Podobný 

je t�sn� nad železnicí. V obou p�ípadech považuji za nutné provést podrobn�jší 

botanický pr�zkum t�chto lokalit, aby výstavbou MVN nedošlo k poškození biotopu 

ohrožených druh� rostlin, které se zde potencionáln� mohou vyskytovat. Ob� nádrže 

budou mít rozlohu cca. do 200 m2, výšku hráze potom do 2 metr�. Výpustní za�ízení 

bude �ešeno d�ev�ným požerákem.  

Opat�ení �. 15 - MVN na pravostranném p�ítoku Filipského potoka

Tento bezejmenný drobný p�ítok ústí do Filipského potoka t�sn� p�ed soutokem 

Filipského potoka a Je�ice. V jeho horním úseku byly na pozemku u trvale obydlené 

chaty v minulosti vybudovány dv� malé vodní nádrže, každá o velikosti cca 200 m2. 

Nádrže jsou zbudovány t�sn� nad sebou, ob� mají kamenné hráze s výpustí typu 



36 

jednoduché lopaty. Hráz zejména horní nádrže je ve velmi špatném technickém 

stavu. Horní nádrž byla majitelem pozemku vy�išt�na, pravý b�eh pod chatou je 

zpevn�n betonovou-kamennou st�nou. Spodní nádrž je zanesená a zarostlá vysokou 

mok�adní vegetací, které dominuje Typha spp.  

Navrhujeme nádrže zachovat, vy�istit od nános� a provést opravy obou hrází. Majitel 

pozemku má zájem o p�ípadnou revitalizaci zejména sm�rem k pln�ní biologické 

funkce nádrží. Doporu�uji proto do nádrží jednorázov� vysadit obsádku st�evle 

poto�ní. 

6.1.2.3 V�elí potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 16 –2 MVN na bezejmenném levostranném p�ítoku 

Jedná se o siln� zahloubený a nap�ímený drobný tok v lu�ní trati. Navrhuji na n�m 

vytvo�it dv� MVN o rozloze cca 150 m2 (každá z nich). Výška hrází by m�la být do 

1,5 metru, výpustní za�ízení �ešeno d�ev�ným požerákem.  

Opat�ení �. 17 – MVN a t�n� na bezejmenném levostranném p�ítoku 

Jedná se o stejný drobný tok jako u výše uvedeného opat�ení, resp. jeho pravostranný 

p�ítok p�itékající z pastvin. V míst� jeho pramene navrhuji vytvo�it MVN o rozloze 

cca 150 m2, o n�kolik desítek metr� níže potom pr�to�nou t��. Vzhledem k tomu, že 

se jedná o pastviny, bude nutné vodní plochy v období pastvy oplotit, pravd�podobn�

elektrickým ohradníkem.  

Opat�ení �. 18 – t�n� u V�elího potoka 

V místech, kde V�elí potok vytéká ze souvislého lesního porostu, navrhuji na levém 

b�ehu vytvo�it n�kolik (4-6) t�ní o celkové rozloze cca 400 m2, s maximální 

hloubkou do 1 metru a sklonem b�eh� 1:8. Bohužel zde není možné provést 

revitalizaci upraveného a nap�ímeného koryta toku, protože na pravém b�ehu je lesní 

cesta, jejíž p�eložení výše do svahu není reálné.  

Opat�ení �. 19 – v�tší pr�to�ná nádrž na V�elím potoce u st�elnice  

Jedná se o profil V�elího potoka v míst� bývalé st�elnice. Navrhuji zde vybudování 

v�tší pr�to�né nádrže s plochou zátopy 1-2 ha, s hrází o výšce cca 3 metry. Výpust a 

bezpe�nostní p�eliv je možné �ešit sdruženým objektem. Tato nádrž by mohla být 



37 

využívána též rekrea�n� pro koupání a sportovní rybolov. V obsádce by mohly být 

následující rybí druhy: lín obecný, perlín ostrob�ichý, hrouzek obecný, m�enka 

mramorovaná, štika obecná, candát obecný, mník jednovousý a kapr obecný 

vysazovaný v lovné velikosti vždy v po�tu maximáln� 100 ks na nádrž, nejvýše 3x za 

rok. 

Opat�ení �. 20 - MVN na pravostranném bezejmenném p�ítoku V�elího potoka 

Jedná se o drobný vodní tok ústící do V�elího potoka t�sn� pod profilem plánované 

velké nádrže (opat�ení �. 19). Na toku navrhuji MVN s vodní plochou cca 300 m2. 

Výpustní objekt navrhuji �ešit jednoduchým d�ev�ným požerákem. Do nádrže je 

možné vysadit iniciální obsádku st�evle poto�ní.  

Opat�ení �. 21 - 2 MVN a t�� na pravostranném bezejmenném p�ítoku V�elího 

potoka 

Jedná se o drobný vodní tok ústící do V�elího potoka t�sn� pod mostkem cesty 

uprost�ed úseku navrhovaného k revitalizaci (opat�ení �. 3). Navrhuji vybudování 

dvou MVN s vodní plochou dohromady 300 m2. Výpustní objekty navrhuji �ešit 

jednoduchým d�ev�ným požerákem. Do nádrží je možné vysadit iniciální obsádku 

st�evle poto�ní. Dále navrhuji vybudování t�n� o ploše cca 150 m2 se sklonem svah�

1:8 a hloubkou do 1 m v míst� prameništ� nad ob�ma nádržemi. 

Opat�ení �. 22 – MVN na bezejmenném levostranném p�ítoku V�elího potoka  

Jedná se o drobný vodní tok ústící do V�elího potoka t�sn� nad prvními domy obce 

Mníšek. Nad cestou vedoucí kolem V�elího potoka navrhuji obnovu MVN s vodní 

plochou cca 300 m2. Je nutné opravit a zkapacitnit výpustní potrubí pod cestou. 

Výpustní objekt navrhuji �ešit jednoduchým d�ev�ným požerákem. Do nádrže je 

možné vysadit iniciální obsádku st�evle poto�ní. 

Opat�ení �. 23 – 2 MVN na V�elím potoce v Mníšku nad hlavní silnicí �. 13 

Na za�átku zástavby obce Mníšek nad hlavní silnicí �.13 navrhuji na V�elím potoce 

2 pr�to�né nádrže. Horní rybník v míst� dnes existujícího rybní�ku s p�ivad��em 

z potoka od nízkého stupn�. Tento stupe� je dnes nepr�chodný s výjimkou v�tších 

pstruh�, ale v p�ípad� výstavby pr�to�ného rybníka nemá význam se jím zabývat. 

Dolní rybník s hrází v míst� zúžení nivy t�sn� nad silnicí. Rozloha obou nádrží bude 



38 

cca 0,2-0,4 ha (každé z nich), výška hráze do 3 metr�. V�elí potok je dle našeho 

názoru málo významný z hlediska migrací ryb, proto zde lze budovat pr�to�né 

nádrže. Je však nutné vylou�it zde intenzivní chov ryb, zejména kapra, a dále se 

pokusit v maximální možné mí�e omezit výskyt okouna �í�ního a karase st�íb�itého. 

Opat�ení �. 24 - 2 t�n� u silnice 1. t�ídy nad Mníškem 

Nad Mníškem u hlavní silnice 1. t�ídy sm�rem na Frýdlant jsou 2 místa s trvale 

vysokou hladinou podzemní vody, kde navrhuji vybudování 2 t�ní o celkové ploše 

400 m2, s hloubkou max. 1m a sklonem b�eh� 1:8. Tyto t�n� by mohly sloužit jako 

místo rozmnožování obojživelník�, kte�í mají vhodné životní podmínky p�edevším 

na stejné stran� silnice, na které jsou navrhovány vodní plochy. V p�ípad� realizace 

tohoto opat�ení bude vhodné umístit trvalé zábrany zamezující obojživelník�m dostat 

se na frekventovanou komunikaci. Pod komunikací je propustek, který by umož�oval 

v p�ípad� umíst�ní bariér bezpe�nou migraci živo�ich�. 

6.1.2.4 Malá Je�ice s vybranými bezejmennými p�ítoky 

V tomto díl�ím povodí nejsou navrhovány žádné mok�ady a vodní nádrže. 

6.1.2.5 Albrechtický potok s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 25 - t�n� v pramenné oblasti Albrechtického potoka. 

Pramenná �ást Albrechtického potoka je zmeliorovaná a jednotlivé v�tve jsou 

zatrubn�né. Nad stávajícím rybní�kem navrhuji vytvo�ení soustavy 7 t�ní o celkové 

rozloze 700 m2. Jejich hloubka bude do 1m a sklony b�eh� 1:8. 

Opat�ení �. 26 - MVN v pramenné �ásti Albrechtického potoka 

V pramenné �ásti Albrechtického potoka pod stávající nádrží existují zbytky MVN, 

kterou navrhuji obnovit. Její rozloha bude 100 m2 a výška hráze 1,2 m. Výpustní 

za�ízení navrhuji �ešit d�ev�ným jednoduchým požerákem.  



39 

Opat�ení �. 27 - MVN na pravostranném bezejmenném p�ítoku Albrechtického 

potoka 

Na pravostranném p�ítoku Albrechtického potoka existují zbytky MVN, kterou 

navrhuji obnovit. Tato nádrž bude �ešena jako bo�ní s rozlohou 100 m2, hloubkou 

max. 1,5 m a výpustí �ešenou d�ev�ným požerákem.  

Opat�ení �. 28 - MVN na levostranném bezejmenném p�ítoku Albrechtického 

potoka 

Na levostranném p�ítoku Albrechtického potoka existuje velice p�kný úsek 

meandrujícího koryta v podmá�ené olšin�, ukon�ený na horním konci propustkem 

pod cestou. Nad cestou je již koryto upravené. V t�chto místech navrhuji vybudování 

MVN o ploše 1500 m2 s  výškou hráze cca 2,5 metru. Výpust navrhuji �ešit 

d�ev�ným jednoduchým požerákem s plastovým odpadním potrubím.  

Opat�ení �. 29 - t�n� v povodí drobného levostranného p�ítoku Albrechtického 

potoka 

Na louce v povodí drobného levostranného p�ítoku Albrechtického potoka dnes 

existuje podmá�ený nese�ený pás pod vedením VVN, kde navrhuji vybudování 

celkem 6 t�ní o celkové rozloze 700 m2. Jejich maximální hloubka bude kolem 1m a 

sklony b�eh� 1:8.   

Opat�ení �. 30 - MVN na drobném levostranném p�ítoku Albrechtického potoka 

Na levostranném p�ítoku Albrechtického potoka navrhuji v profilu nad cestou 

vybudovat MVN s rozlohou 500 m2, hloubkou max. 1,5 m a výpustí �ešenou 

d�ev�ným požerákem.  

Opat�ení �. 31 - 2 MVN na levé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

Na levé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického potoka je koryto 

toku situováno nad místem s navrhovanou revitalizací (opat�ení �. 5) v úzké údolní 

niv� se dv�ma profily vhodnými pro výstavbu pr�to�ných MVN. Jejich rozloha bude 

300 m2 (každého z nich), výšky hráze spodního 1,5 m a horního 2 m, výpusti 

navrhuji �ešit d�ev�ným požerákem s plastovým potrubím.  



40 

Opat�ení �. 32 - t�n� v povodí pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

Na louce v povodí pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického 

potoka je n�kolik trvale podmá�ených míst, pravd�podobn� z d�vodu rozpadající se 

meliora�ní sít�, na nichž navrhuji vybudování soustavy 6 t�ní o rozloze 800 m2, 

s hloubkou do 1m a sklonem b�eh� 1:8. 

Opat�ení �. 33 - MVN na pravé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

Nad šachtou na pravé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického 

potoka navrhuji vybudovat MVN s rozlohou 150 m2, hloubkou max. 1,2  m a výpustí 

�ešenou d�ev�ným požerákem. 

Opat�ení �. 34 - T�� u pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

Na míst� s hladinou podzemní vody vystupující trvale k povrchu u pravé v�tve 

bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického potoka navrhuji vybudování 

v�tší t�n� o rozloze cca 250 m2 s hloubkou vody do 1,5 metru a sklonem b�eh� 1:8.  

Opat�ení �. 35 - obnova MVN na pravé v�tvi bezejmenného levostranného 

p�ítoku Albrechtického potoka 

Na míst� odtoku z t�n� u pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka (opat�ení �. 34) navrhuji vybudování MVN s rozlohou 120 

m2, hloubkou max. 1,2 m a výpustí �ešenou d�ev�ným požerákem. 

Opat�ení �. 36 - MVN na pravé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

V pramenné �ásti pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického 

potoka navrhuji vybudování MVN s rozlohou 100 m2, hloubkou max. 1,2 m a 

výpustí �ešenou d�ev�ným požerákem. 



41 

Opat�ení �. 37 - Mok�ad na pravé v�tvi bezejmenného levostranného p�ítoku 

Albrechtického potoka 

V pramenné �ásti pravé v�tve bezejmenného levostranného p�ítoku Albrechtického 

potoka navrhuji zrušení meliorací a ponechání tohoto území samovolnému vývoji, 

p�i�emž by m�lo dojít k postupnému nahrazení stanovištn� nevhodné smr�iny 

podmá�enou olšinou.  

6.1.2.6 Potok „od Krásné Studánky“ s vybranými bezejmennými p�ítoky 

Opat�ení �. 38 – T�n� u potoka od Krásn� Studánky I. 

Pod místem, kde potok odtéká z lokality bývalé skládky pod hlavní silnicí sm�rem 

k železnici, navrhuji soustavu 4-6 t�ní o celkové rozloze 500 m2. Maximální hloubka 

bude 1 metr, sklony svah� pozvolné 1:8. T�n� lze �ešit též jako pr�to�né, nicmén�

doporu�uji je z d�vodu možného zanášení a rychlého zazem�ování �ešit jako bo�ní. 

Dnes je tato plocha trvale podmá�ená a zjevn� trvale nekosená. 

Opat�ení �. 39 – T�n� u potoka od Krásn� Studánky II. 

Jedná se o místo zhruba 300 metr� níže po toku od p�edchozího opat�ení. Zde 

navrhuji podobnou soustavu nepr�to�ných bo�ních 4-6 t�ní o celkové rozloze 500 

m2. Maximální hloubka bude 1 metr, sklony svah� pozvolné 1:8. Dnes je tato plocha 

trvale podmá�ená a zjevn� trvale nekosená. 

Opat�ení �. 40 – Obnova MVN a vytvo�ení 2 t�ní na pravostranném 

bezejmenném p�ítoku 

Jedná se o bezejmenný pravostranný p�ítok potoka od Krásné Studánky, podtékající 

t�leso železnice u drážního domku. Cca 50 metr� nad t�lesem železni�ní trati je 

profil bývalé MVN, kterou navrhuji obnovit v p�vodní ploše zátopy, tzn. cca 500 m2. 

Do této nádrže ústí dva p�ítoky, na jejichž pramenech nad nádrží navrhuji vytvo�it 2 

t�n�, každou o rozloze cca 100 m2, s hloubkou vody max. 1 metr a navázáním svah�

na terén.  

Opat�ení �. 41 – MVN na pravostranném bezejmenném p�ítoku 

V profilu t�sn� nad železni�ní tratí je drobná plochá niva umož�ující realizaci MVN 

o ploše do 500 m2. Výška hráze by byla do 2 metr�, výpust �ešena jednoduchým 



42 

d�ev�ným požerákem. Pokud by nebylo možné tuto stavbu v ochranném pásmu 

železnice realizovat, alternativn� zde lze vytvo�it 2 t�n� o celkové ploše do 400 m2, 

s hloubkou do 1 metru a sklonem svah� 1:8.  

Opat�ení �. 42 – t�n� v prameništi v povodí pravostranného bezejmenného 

p�ítoku 

Pravostranný bezejmenný p�ítok potoka od Krásné Studánky te�e pastvinami 

v úzkém regulovaném a zahloubeném koryt�. Na jeho levém b�ehu je prameništ� s 

trvale siln� podmá�enou plochou, nevhodnou pro pastvu. Zde navrhuji vytvo�it 

soustavu 3 t�ní o celkové ploše do 500 m2, s hloubkou do 1 metru a sklony svah�

1:8.  

6.2 Opat�ení k podpo�e druhové rozmanitosti 

Opat�ení �. 43 - obnova náhonu pod Obecním ú�adem Old�ichov v Hájích 

Navržené opat�ení spo�ívá v obnov� stávajícího nevyužívaného starého náhonu 

Je�ice pod obecním ú�adem. Pr�tok náhonem by byl minimální, resp. takový, aby 

zachoval v náhonu dostate�né množství vody. Protože se neplánuje žádné využití 

náhonu pro energetické ani jiné ú�ely, m�že mít charakter v podstat� tém�� stojaté 

vody s minimálním pr�tokem. V jeho trase doporu�uji drobné díl�í úpravy typu 

kamenných hrázek apod. Význam tohoto opat�ení je zejména ve vytvo�ení biotopu 

pro vodní a mok�adní organismy, nap�íklad st�evli poto�ní a n�které druhy 

obojživelník�.   

Opat�ení �. 44 – zpr�chodn�ní stupn� na Je�ici  

Jedná se o stupe� (šikmý bo�ní jez) na Je�ici, ze kterého vedl náhon na pilu. V�tšina 

vody za b�žných pr�tok� te�e za�átkem náhonu a po cca 70 metrech se spojuje 

s vlastním korytem Je�ice. Na tomto náhonu je stupe� o výšce cca 80 cm, který je 

vhodné p�ebudovat na balvanitý skluz se sklonem 1:15. P�es n�j by i nadále 

protékaly b�žné pr�toky, bo�ní jez je nutné opravit a bude sloužit pro p�evedení 

v�tších vod. T�� po šikmým jezem bude periodicky zanášena pískem a št�rkem 

(takový je i dnešní stav), bude ji proto nutné �istit. Stane se však zajímavým 

biotopem.  



43 

Opat�ení �. 45 – zpr�chodn�ní propustku pod místní komunikací na Filipském 

potoce.  

Jedná se o profil t�sn� nad soutokem s Je�icí, poblíž Obecního ú�adu Old�ichov 

v Hájích. Pod silnicí je zde propustek, který za b�žných pr�tok� komplikuje �i p�ímo 

znemož�uje migrace pstruh� poto�ních a dalších vodních organism�. Doporu�uji 

jeho rekonstrukci na takovým zp�sobem, který zvýší hloubku vody v propustku 

alespo� na 10-15 cm (nízké p�í�né prahy) a vy�eší p�epad do vývaru formou 

balvanitého skluzu.  

Toto opat�ení má význam provád�t pouze v tom p�ípad�, když nebude na Filipském 

potoce vybudována pr�to�ná nádrž! 

Opat�ení �. 46 – management pchá�ové louky v povodí V�elího potoka 

�ást louky na levém b�ehu bezejmenného levostranného p�ítoku V�elího potoka je 

typickým p�íkladem mizejícího spole�enstva extenzivn� využívaných pchá�ových 

luk. Doporu�uji d�kladné zmapování této plochy a následný management-

jednorázovou likvidaci náletu a následné pravidelné kosení 1x za dva roky.  

Opat�ení �. 47 – Prosv�tlení b�ehových porost� u MVN na bezejmenném 

p�ítoku Malé Je�ice 

Na hranici lesa, ze kterého tento p�ítok vytéká, existuje dnes MVN s rozlohou cca 

900 m2, která má relativn� zachovalou hráz a požerák. V nádrži se rozmnožují 

obojživelníci (skokani a ropuchy). B�ehové porosty jsou tvo�eny p�edevším Alnus 

spp. a nádrž siln� zasti�ují, proto doporu�uji jejich citlivé prosv�tlení a také 

následnou možnost diverzifikace b�ehových porost� dosadbou jiných vhodných 

d�evin (nap�. dub aj.). 

Opat�ení �. 48 – Likvidace nep�vodních invazních druh� rostlin 

V blízkosti horního toku pravostranného bezejmenného p�ítoku Filipského potoka 

bylo zjišt�no ohnisko výskytu nep�vodního invazního druhu rostlin, konkrétn�

Reynoutria spp. Doporu�ujeme toto ohnisko v rámci revitaliza�ních úprav 

zlikvidovat, aby nedocházelo k dalšímu ší�ení po toku. B�hem terénních poch�zek 

nebylo ší�ení potvrzeno.  



44 

7 Diskuse 

Diplomová práce není první prací svého druhu v zájmovém území zabývající 

se konkrétními návrhy revitaliza�ních opat�ení v povodí toku Je�ice. Zjišt�né 

výsledky v rámci této diplomové práce lze z�ásti porovnat s opat�eními z roku 2006 

navržených Zunou (2006). Jeho studie s názvem Odtokové pom�ry byst�iny Je�ice 

upravuje odtokové pom�ry koryta v horní �ásti toku. Konkrétn� se jedná o horní �ást 

toku Je�ice, kompletní tok Malé Je�ice s bezejmennými p�ítoky a Filipský potok 

s bezejmennými p�ítoky.   

  P�i vzájemném srovnávání navržených opat�ení v obou pracech vzniklých 

v letech 2006 a 2010 bylo dosaženo následujících zjišt�ní. 

 Opat�ení v diplomové práci jsou navržena na základ� terénního šet�ení a 

konzultace s odborníkem a jsou p�i respektování technických parametr� vodních 

staveb zam��ena nejen s ohledem na zvýšení retence vody v území a zlepšení 

protipovod�ové ochrany, ale též na podporu biologické diverzity v �ešené oblasti. 

Studie (Zuna 2006) vychází primárn� z posuzovacích výpo�t�, na jejichž základ�

jsou následn� navržena protipovod�ová opat�ení. Biologická diverzita není ve studii 

prioritou, nicmén� je ve studii zmi�ována jako neopomenutelné složka p�i budoucím 

�ešení opat�ení.      

 Ob� práce se setkávají ve �ty�ech opat�eních �ešených z r�zného úhlu 

pohledu.  

Prvním opat�ením je �ešení horního toku Je�ice v oblasti Na Pilách, kde se 

nachází bývalý náhon na pilu. Zuna (2006) navrhuje jeho obnovu bez uvedení jeho 

dalšího využití. Jeho obnova by byla velmi nákladná, nebo� sou�asná poto�ní tra�

bývalý náhon na n�kolika místech p�erušila a dnes je zde pln� funk�ní p�írodní 

koryto, které neohrožuje a ani nem�že ohrozit, vzhledem ke svému umíst�ní okolní 

zástavbu. V diplomové práci tedy navrhuji odlišné opat�ení. P�vodní náhon ponechat 

ve stávající podob�. V jeho horní �ásti se nachází šikmý bo�ní jez, který sloužil 

k zásobování náhonu vodou. Tento jez navrhuji ponechat ve stávající podob�. Pod 

jezem se nachází t�� periodicky zanášená pískem a št�rkem, kterou bude nutné �istit. 

Domnívám se, že t�� se stane zajímavým biotopem. Bývalé ústí náhonu navrhuji 

p�ebudovat na balvanitý skluz umož�ující migraci vodních organism�. 

Druhým opat�ením je Filipský potok. Zuna (2006) navrhuje úpravy propustk�

pod místními komunikacemi. Z hlediska diplomové práce jsou navržena dv� možná 



45 

�ešení. Prvním �ešením je vybudování pr�to�né nádrže. V p�ípad� jejího vybudování 

propustky ztratí z hlediska migrace pstruh� poto�ních a ostatních vodních živo�ich�

na významu, proto nebude nutná jejich úprava. Nedojde-li k vybudování nádrže, 

potom shodn� se studií Zuna (2006) doporu�uji úpravu propustk�.         

 Opat�ení ozna�ené v diplomové práci �íslem 2 – revitalizace koryta 

bezejmenného pravostranného p�ítoku Je�ice na studii Zuna (2006) p�ímo navazuje, 

protože zatímco Zuna (2006) �eší propustek pod silnicí (zkapacitn�ní) a otev�ení 

kryté trat� p�ítoku mezi silnicí a tokem Je�ice, moje diplomová práce se zabývá 

úsekem od propustku pod silnicí k lesu. Zde jsou navrženy 3 t�n� místo jedné 

p�vodní MVN, obnova MVN (d�íve obto�né) a rozvoln�ní trasy koryta do 

meandrujícího pásu.       

 Posledním spole�ným zájmovým územím povodí horního toku Je�ice je 

levostranný p�ítok s názvem Malá Je�ice. Zuna (2006) navrhuje opravu silni�ního 

mostu a úpravu koryta pomocí reten�ních p�ehrážek pro stabilizaci splaveninového 

režimu. V diplomové práci navrhuji �ešení tohoto úseku v opat�eních �íslo 4 

(revitaliza�ní opat�ení) a 47 (podpora druhové rozmanitosti). Tato opat�ení navrhují 

rozvoln�ní trasy koryta do meandrujícího pásu a jeho vym�l�ení do miskovitého 

p�í�ného profilu. Na b�ezích doporu�uji vysázet odpovídající d�evinnou skladbu i její 

odpovídající prostorové uspo�ádání. V diplomové práci je také �ešena MVN, narozdíl 

od studie (Zuna 2006), ze které vytéká bezejmenný levostranný p�ítok Malé Je�ice. 

Zde doporu�uji odpovídajícím zp�sobem upravit b�ehový porost (prosv�tlení, 

dosadba odpovídajících d�evin).       

  P�i dalším srovnání výsledku diplomové práce a studie (Zuna 2006) je 

z�ejmé odlišné pojetí p�i postupu realizace jednotlivých opat�ení. Zuna má se�azena 

jednotlivá opat�ení podle priorit s ohledem na stabilitu koryt, protipovod�ovou 

ochranu a vzájemné vazby mezi opat�eními, což je bezpochyby systémové �ešení. Ve 

své práci jsem opat�ení navrhoval podle biologického potenciálu dané lokality a �adit 

je na základ� p�íslušnosti k díl�ím povodím.  

Priority pro realizaci opat�ení nebyly ur�eny z d�vodu, že pro jednotlivá 

opat�ení existují odlišné možnosti financování, které se v pr�b�hu let m�ní. Jako 

možné a odlišné p�íklady financování mohu jmenovat nap�. Program pé�e o krajinu 

(PPK), Podpora obnovy p�irozených funkcí krajiny (POPFK), Opera�ní program 

životní prost�edí (OPŽP), p�ípadn� jiné krajinotvorné programy a zdroje.  



46 

  Na základ� návrh� obsažených v diplomové práci bude možné jednotlivá

opat�ení p�ímo realizovat, p�ípadn� dále projek�n� rozpracovávat.    



47 

8 Záv�r 

Opat�ení navržená v diplomové práci byla zvolena taková, aby v jejím 

zájmovém území vznikly biotopy vhodné pro konkrétní geografickou oblast. 

 V povodí Je�ice na území CHKO Jizerské hory nelze po�ítat s významnými 

zm�nami kultur zlepšujícími odtokové pom�ry, protože je zde vysoké zastoupení 

les� a také pastvin a luk. Samoz�ejm� je zde možné provád�t pozitivní zm�ny 

v lesnickém hospoda�ení, které však nebyly p�edm�tem této diplomové práce.  

P�ímo na vodních tocích v�etn� t�ch nejmenších a v jejich údolních nivách 

lze však provést velké množství vesm�s drobn�jších zásah� a opat�ení, zlepšujících 

retenci vody v území a také kvalitu a množství vodních a mok�adních ekosystém�. 

Jedná se revitalizace technicky upravených koryt vodních tok� v místech, kde je již 

zbyte�né a kontraproduktivní udržovat historicky p�ekonané stavby, a dále výstavbu 

a obnovu malých vodních nádrží a t�ní. 

V rámci této diplomové práce bylo navrženo v letech 2009 - 2010 celkem 48 

opat�ení zlepšujících stav vodních ekosystém� a pozitivn� ovliv�ujících odtokové 

pom�ry a retenci v území. Návrhová opat�ení byla porovnána se studií Odtokové 

pom�ry byst�iny Je�ice (Zuna 2006). 

Tato opat�ení byla navrhována jako reálná a realizovatelná, se znalostí místní 

pom�r� a vztah� v�etn� majetkových.  

  



48 

9 Seznam literatury 

Just (ed.), 2005: Vodohospodá�ské revitalizace a jejich uplatn�ní v ochran� p�ed 

povodn�mi. 3. ZO �SOP Ho�ovicko, Ekologické služby s.r.o., AOPK �R, MŽP �R,  

359 s. 

Chytrý M., Ku�era T., Ko�í N., 2001: Katalog biotop� �eské republiky. Agentura 

ochrany p�írody a krajiny, Praha, 304 s. 

Kender, J., 2000: Teoretické a praktické aspekty ekologie krajiny. Ministerstvo 

životního prost�edí, Praha, 220 s. 

Klimo, E., 1996: Lesnická pedologie. LDF – Mendlova lesnická a zem�d�lská 

univerzita Brno. 

Kolektiv autor�, 1997: Plán pé�e CHKO Jizerské hory. Správa Chrán�né krajinné 

oblasti Jizerské hory, Liberec, 131 s. 

Mackov�in, P., Sedlá�ek M., Kuncová J., 2002: Liberecko. Agentura ochrany 

p�írody a krajiny, Praha, 331 s. 

Pet�í�ek (ed.), 1999: Pé�e o chrán�ná území I. Nelesní spole�enstva, Praha, 452 s. 

Poulí�ková (ed.), 1998: Ochrana Horských a podhorských tok�. �SOP, Vlašim, 128 

s. 

Quitt, E., 1971: Klimatické oblasti �eskoslovenska. �eskoslovenská akademie v�d 

Geografický ústav, Brno. 

Skleni�ka (ed.), 1995: Lokální územní systém ekologické stability k.ú. Old�ichov 

v Hájích. Lareco, Frýdlant – Praha. 

Št�rba, O. (ed.), 2008: �í�ní krajina a její ekosystémy. Univerzita Palackého,

Olomouc. 



49 

Tomášek, M., 2003: P�dy �eské republiky. �eská geologická služba, Praha, 67 s. 

Zuna, J., 2006: Odtokové pom�ry byst�iny Je�ice. Zuna, Praha, 21 s.  

Encyklopedické webové stránky (Wikipedie, �eka Je�ice) [online], poslední revize 

22. 4. 2010.  

Dostupné z:      

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%99ice_(%C5%99eka)>

Stránky s tematikou p�írody Jizerských hor (Správa CHKO Jizerské hory. 

Charakteristika oblasti, hydrologie) [online], poslední revize 26. 9. 2009.  

Dostupné z:      

<http://www.jizerskehory.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&id=431>

Stránky s tematikou p�írody Jizerských hor (Správa CHKO Jizerské hory. 

Charakteristika oblasti, klimatické pom�ry) [online], poslední revize 26. 9. 2009.  

Dostupné z:      

<http://www.jizerskehory.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&id=433>

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



50 

10 Seznam p�íloh 

Obrazová p�íloha 

Mapová p�íloha 

Datový nosi� (CD) 

�



Obrazová příloha 



Mapová příloha 



Obrazová příloha k diplomové práci

„Návrh revitalizačních opatření v povodí Jeřice na území obcí Oldřichov v Hájích a Mníšek“

Obnova průtočné MVN s plochou cca 200m2 v 

horní části úseku

Opatření č. 2 - revitalizace koryta bezejmenného 

pravostranného přítoku Jeřice

Revitalizace toku od bývalé střelnice prakticky až 

do Mníšku. Rozvolnění trasy toku do pásu o šířce 

cca 15 m; dosadba břehových porostů - doplnění 

chybějících druhů dřevin

Opatření č. 3 - revitalizace Včelího potoka nad 

Mníškem

Revitalizace koryta Malé Jeřice, rozvolnění toku 

do pásu o šířce 15 m, dosadba břehových porostů 

- doplnění chybějích druhů dřevin

Opatření č. 4 - revitalizace Malé Jeřice v úseku 

mezi hranicí lesa v části Old. (Betlém) a žel. tratí



Revitalizace vodního toku, odtranění opevnění, 

vymělčení a změna podélné trasy na koryto mean-

drující v cca 10 m širokém pásu.

Opatření č. 5 - revitalizace bezejmenného levo-

stranného přítoku Albrechtického potoka

Obnova MVN ve stávajících rozměrech, odtěžení 

části sedimentů, oprava hráze, vybudování výpust-

ního zařízení. vysazení iniciální obsádky střevle 

potoční, hrouzka obecného a mřenky mramorova-

né.

Opatření č. 7 - MVN na pravostranném beze-

jmenném přítoku Jeřice proti pile 

Tůň o rozloze cca 100 m2 a hloubce max. 1 m, 

která bude situována do drobné terénní deprese na 

louce v místě vyústění drenáže.

Opatření č. 8 - tůň v pramenné části na bezejmen-

ném pravostranném přítoku Jeřice 



Celkem 3 MVN - dvě na levé větvi přítoku (každá 

o rozloze 400 m2) a třetí na soutoku větví (větší 

o velikosti cca 800 m2). Do všech tří nádrží je 

navržena iniciální obsádka střevle).

Opatření č. 9 - soustava MVN na bezejmenném 

pravostranném přítoku Jeřice

Malá mělká vodní nádrž protáhlého tvaru o rozlo-

ze cca 800 m2, případně kaskáda  2-3 tůní o stejné 

rozloze. Potenciálně vhodné místo pro rozmnožo-

vání obojživelníků.

Opatření č. 10 - MVN na bezejmenném levo-

stranném přítoku Jeřice 

Průtočná MVN o rozloze 0,5 ha; rybí obsádka s 

ohledem na přírodní podmínky - lín obecný a malé 

množství kapra obecného.

Opatření č. 12 - průtočný rybník nad obecním 

úřadem v Oldřichově v Hájích



Stávající MVN je příliš mělká pro přezimování 

vodních organismů. Navrženo je citlivé prohlou-

bení a následné vysazení střevle potoční.

Opatření č. 13 - úprava stávající MVN na beze-

jmenném pravostranném přítoku Filipského 

potoka

Výstavba 2 MVN v trvale podmáčeném profilu 

o rozloze každé z nádrží 200 m2. Doporučujeme 

provést botanický průzkum.

Opatření č. 14 - MVN na levostranném beze-

jmenném přítoku Filipského potoka

Obnova dvou MVN - vyčištění, oprava hrází, 

vysazení obsádky střevle potoční.

Opatření č. 15 - MVN na pravostranném beze-

jmenném přítoku Filipského potoka



Vytvoření 2 MVN na silně zahloubeném napříme-

ném toku. Rozloha každé z nádrží 150 m2.

Opatření č. 16 - dvě MVN na bezejmenném levo-

stranném přítoku Včelího potoka

V místě pramene toku vytvořit MVN o rozloze 

150 m2 a o několik desítek metrů níže průtočnou 

tůň. Lokalita je využívána pro pasení skotu, nutno 

oplotit.

Opatření č. 17 - MVN a tůně na bezejmenném 

levostranném přítoku Včelího potoka

Větší průtočná nádrž s plochou zátopy 1-2 ha. 

Možnost též rekreačního využití.

Opatření č. 19 - větší průtočná nádrž na Včelím 

potoce u střelnice



Vybudování dvou MVN o celkové ploše 300 m2. 

Možnost obsádky střevle potoční. V místě prame-

niště nad oběma nádržemi tůň.

Opatření č. 21 - dvě MVN a tůň na pravostran-

ném bezejmenném přítoku Včelího potoka

Obnova MVN s plochou 300 m2. Oprava výpust-

ního potrubí; možnost iniciální obsádky střevle 

potoční.

Opatření č. 22 - MVN na bezejmenném levo-

stranném přítoku Včelího potoka

Vybudování 2 tůní o celkové ploše 400 m2. v pří-

padě realizace doporučujeme vybudování trvalých 

migračních zábran pro obojživelníky.

Opatření č. 24 - tůně u silnice 1. třídy nad Mníš-

kem



Vytvoření soustavy 7 tůní o celkové rozloze 700 

m2 na zmeliorované pramenné části Albrechtické-

ho potoka.

Opatření č. 25 - tůně v pramenné oblasti Albrech-

tického potoka

Obnova MVN s plochou 100 m2. 

Opatření č. 26 - MVN v pramenné oblasti 

Albrechtického potoka

Obnova MVN jako nádrže boční s rozlohou 100 

m2.

Opatření č. 27 - MVN na pravostranném beze-

jmenném přítoku Albrechtického potoka



Vybudování MVN v místě upraveného koryta o 

ploše 1500 m2.

Opatření č. 28 - MVN na levostranném beze-

jmenném přítoku Albrechtického potoka

Vybudování 6 tůní v podmáčeném nesečeném 

pásu pod vedením VVN o celkové rozloze 700 m2.

Opatření č. 29 - tůně v povodí levostranného 

bezejmenného přítoku Albrechtického potoka

Vybudování MVN  o rozloze 500 m2.

Opatření č. 30 - MVN na drobném levostranném 

bezejmenném přítoku Albrechtického potoka



Výstavba 2 průtočných MVN v úzké údolní nivě o 

rozloze každé z nádrží 300 m2.

Opatření č. 31 - 2 MVN na levé větvi levostranné-

ho bezejmenného přítoku Albrechtického potoka

Vybudování soustavy 6 tůní o celkové rozloze 800 

m2. Jedná se o trvale podmáčená místa vzniklá 

patně z důvodu rozpadající se meliorační sítě.

Opatření č. 32 - tůně v povodí pravé větve bezejmen-

ného levostranného přítoku Albrechtického potoka

Vybudování MVN o rozloze 150 m2 nad stávající 

šachtou meliorace.

Opatření č. 33 - MVN na pravé větvi bezejmen-

ného levostranného přítoku Albrechtického potoka



Vybudování větší tůně o rozloze 250 m2 v místě 

s hladinou podzemní vody trvale vystupující k 

povrchu

Opatření č. 34 - tůň u pravé větve bezejmenného 

levostranného přítoku Albrechtického potoka

Vybudování MVN s rozlohou 120 m2

Opatření č. 35 - obnova MVN na pravé větvi beze-

jmenného levostranného přítoku Albrechtického potoka

Vybudování MVN o rozloze 100 m2

Opatření č. 36 - MVN na pravé větvi bezejmen-

ného levostranného přítoku Albrechtického potoka



Obnova MVN a vytvoření 2 tůní na pravostran-

ném bezejmenném přítoku potoka „od Krásné Stu-

dánky“. Obnova nádrže v rozsahu původní zátopy 

500 m2 vždy s tůní o rozloze 100 m2 na každém 

přítoku.

Opatření č. 40 - obnova MVN a vytvoření 2 tůní 

na pravostranném bezejmenném přítoku

Zprůchodnění 80-ti cm stupně na náhonů přebudo-

váním na balvanitý skluz.

Opatření č. 44 - zprůchodnění stupně na Jeřici

Propustek za běžných průtoků komplikuje až 

znemožňuje migraci pstruhů potočních a dalších 

vodních organismů. Realizace pouze v případě, že 

nebude výše stavěna průtočná nádrž (č. 12).

Opatření č. 45 - zprůchodnění propustku pod 

místní komunikací na Filipském potoce



Doporučujeme zmapování plochy, likvidaci náletu 

a následný management - pravidelné kosení jed-

nou za 2 roky.

Opatření č. 46 - management pcháčové louky 

v povodí Včelího potoka

Citlivé prosvětlení s následnou diverzifikací bře-

hových porostů.

Opatření č. 47 - prosvětlení břehových porostů 

u MVN na bezejmenném přítoku Malé Jeřice



Mapová příloha 



V
če

lí
 p

o
to

k

M
a

lá
 J

e
ři

ce

Je
ři

ce

F
il

ip
sk

ý
 p

o
to

k
A

lb
re

ch
ti

ck
ý

 p
o

to
k

±

LE
G

E
N

D
A

H
ra

n
ic

e
 C

H
K

O

D
íl
č
í 

s
u

b
p

o
v
o

d
í

1
:5

0
 0

0
0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
1

 -
 Z

á
jm

o
v

é
 ú

ze
m

í

P
o

to
k

 "
O

d
 K

rá
sn

é
 S

tu
d

á
n

k
y

"



V
če

lí
 p

o
to

k

M
a

lá
 J

e
ři

ce

Je
ři

ce

F
il

ip
sk

ý
 p

o
to

k
A

lb
re

ch
ti

ck
ý

 p
o

to
k

±

LE
G

E
N

D
A

H
ra

n
ic

e
 C

H
K

O

D
íl
č
í 

s
u

b
p

o
v
o

d
í

Z
ó

n
y

 C
H

K
O

Z
O

N
A

I II II
I

IV
1

:5
0

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
2

- 
Z

á
jm

o
v

é
 ú

ze
m

í,
 z

o
n

a
c
e

 C
H

K
O

 J
iz

e
rs

k
é

 h
o

ry

P
o

to
k

 "
O

d
 K

rá
sn

é
 S

tu
d

á
n

k
y

"



4
1

4
2

4
0

3
8

3
9

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T
ů

ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
3

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
č
ím

 p
o

v
o

d
í 

P
o

to
k

 "
O

d
 K

rá
sn

é
 S

tu
d

á
n

k
y

"



6

7

1

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

li
z
a

c
e

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
4

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
čí

m
 p

o
v

o
d

í 
Je

ři
ce

 (
o

p
a

tř
e

n
í 

č.
 1

,6
,7

)



1
0

6

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
5

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
čí

m
 p

o
v

o
d

í 
Je

ři
ce

 (
o

p
a

tř
e

n
í 

č.
 6

,1
0

)



2

4
4

2

1
1

±

LE
G

E
N

D
A

! A
Z

p
rů

c
h

o
d

n
ě
n

í 
s
tu

p
n

ě

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

liz
a

c
e

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
6

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
čí

m
 p

o
v

o
d

í 
Je

ři
ce

 (
o

p
a

tř
e

n
í 

č.
 2

,1
1

,4
4

)



1
7

1
6

8
9

9

4
3

4

4
6

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

!
!
O

b
n

o
v
a

 n
á

h
o

n
u

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
7

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
čí

m
 p

o
v

o
d

í 
Je

ři
ce

 (
o

p
a

tř
e

n
í 

č.
 8

,9
,4

3
)



4

4
7

±

LE
G

E
N

D
A

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

li
z
a

c
e

O
b
n

o
v
a

 m
a

lé
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

e
1

:5
 0

0
0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
8

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
č
ím

 p
o

v
o

d
í 

M
a

lá
 J

e
ři

c
e



4
3

4
5

1
2

1
5

4
8

1
4

1
3

±

LE
G

E
N

D
A

! A
Ú

p
ra

va
 p

ro
p

u
st

ku
!(

T
ů

ň
M

a
lá

 v
o

d
n

í 
n

á
d

rž
! A

Li
kv

id
a

ce
 k

ří
dl

a
tk

y
1

:5
 0

0
0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
9

 -
 O

p
a

tř
e

n
í 

v
 d

íl
č
ím

 p
o

v
o

d
í 

F
il

ip
sk

ý
 p

o
to

k



1
9

1
8

1
7

1
6

8

4
6

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

M
a

n
a

g
e

m
e

n
t 

p
c
h
á

č
o
v
é
 l
o
u

k
y

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
1

0
 -

 O
p

a
tř

e
n

í 
v

 d
íl

čí
m

 p
o

v
o

d
í 

V
če

lí
 p

o
to

k
 (

o
p

a
tř

e
n

í 
č.

 1
6

, 
1

7
, 

1
8

, 
1

9
, 

4
6

)



5

2
8

2
0

2
1

2
4

2
3

2
2

2
3

3

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

li
z
a

c
e

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
1

1
 -

 O
p

a
tř

e
n

í 
v

 d
íl

čí
m

 p
o

v
o

d
í 

V
če

lí
 p

o
to

k
 (

o
p

a
tř

e
n

í 
č.

 3
, 

2
0

, 
2

1
, 

2
2

, 
2

3
, 

2
4

)



3
7

3
2

3
6

3
5

3
4

3
3

3
1

5

2
9

3
0

2
8

5

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

li
z
a

c
e

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
1

2
 -

 O
p

a
tř

e
n

í 
v

 d
íl

čí
m

 p
o

v
o

d
í 

A
lb

re
ch

ti
ck

ý
 p

o
to

k
 (

o
p

a
tř

e
n

í 
č.

 5
, 

2
8

, 
2

9
, 

3
0

, 
3

1
, 

3
2

, 
3

3
, 

3
4

, 
3

5
, 

3
6

, 
3

7
)



2
5

2
6

2
7

±

LE
G

E
N

D
A

!(
T

ů
ň

M
a

lá
 v

o
d

n
í 

n
á

d
rž

P
o

d
é

ln
á

 r
e

v
it
a

li
z
a

c
e

1
:5

 0
0

0

M
a

p
o

v
á

 p
ří

lo
h

a
 č

. 
1

3
 -

 O
p

a
tř

e
n

í 
v

 d
íl

čí
m

 p
o

v
o

d
í 

A
lb

re
ch

ti
ck

ý
 p

o
to

k
 (

o
p

a
tř

e
n

í 
č.

 2
5

, 
2

6
, 

2
7

)


